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NIEDZIELA PALMOWA
Przed Wielkanocną Niedzielą obchodzona jest Niedziela Palmowa. Do 
czego ona nawiązuje? Do wydarzenia, które tak zostało opisane przez 
ucznia Jezusowego - św. Jana: „Dnia następnego zaś ludzie, którzy 
wielkim tłumem przybyli na święto, usłyszawszy, że Jezus zbliża się 
do Jerozolimy, pobrali gałązki palmowe i wybiegli Mu naprzeciw wo
łając: Hosanna, błogosławiony, który przychodzi w imię Pańskie oraz: 
Oto król Izraelski...”.

Niedziela Palmowa, zwana rów
nież Niedzielą Męki Pańskiej, a w 
polskiej tradycji ludowej Kwietną 
lub Wierzbną Niedzielą, została 
ustanowiona właśnie na pamiąt
kę uroczystego wjazdu Jezusa do 
Jerozolimy, kiedy to mieszkańcy 
miasta witali Go, machając gałąz
kami palmowymi. Niedziela Pal
mowa rozpoczyna Wielki Tydzień. 
W zwyczajach ludowych Niedzie
li Palmowej obok interpretacji 
chrześcijańskiej można odnaleźć 
dawniejsze wierzenia pogańskie 
związane z obrzędami wegetacyj- 
no-agrarnymi. Jak pięknie ujęła 
to Ewa Ferenc w swojej książce 
„Polskie tradycje świąteczne”: „Te 
palmowe gałązki, zerwane w jero
zolimskich ogrodach dla uczcze
nia Chrystusa, półtora tysiąca lat 
później stały się w polskich rękach 
wierzbową witką ze srebrnymi 
kotkami. Upiększano je kolorowy- 

mi wstążkami, układano w bukiety 
barwionych traw i drobnych su
chych kwiatków.
Każdy region Polski miał sobie 
właściwą formę palmy. Baźki były 
jednak zawsze najważniejsze w 
tym dniu. Poświęcone w czasie 
mszy św. nabierały niezwykłej 
mocy; połknięte - chroniły od 
chorób gardła i suchot, spalone 
- stawały się pokutnym popiołem 
ze środy popielcowej, zatknięte na 
rogu pola - chroniły rośliny przed 
szkodnikami, a ustawione w oknie 
podczas burzy - odwracały pioru
ny. Po mszy św. uderzano się nimi 
nawzajem, życząc sobie zdrowia, 
bogactwa, urodzaju”.
W Rzymie szósta niedziela Przy
gotowania Paschalnego począt
kowo była obchodzona wyłącz
nie jako Niedziela Męki Pańskiej, 
podczas której uroczyście śpie
wano Pasję. Dopiero w IX w. do 

liturgii rzymskiej wszedł jerozo
limski zwyczaj urządzenia pro
cesji upamiętniającej wjazd Pana 
Jezusa do Jerozolimy. Z czasem 
jednak obie te tradycje połączyły 
się, dając liturgii Niedzieli Palmo
wej podwójny charakter (wjazd i 
pasja). Jednak w różnych Kościo
łach lokalnych procesje te przy
bierały rozmaite formy, np. biskup 
szedł pieszo lub jechał na oślę
ciu, niesiono ozdobiony palmami 
krzyż, księgę Ewangelii, a nawet 
i Najświętszy Sakrament. Pierw
szą udokumentowaną wzmiankę 
o procesji w Niedzielę Palmową 
przekazał zmarły w roku 821 Teo- 
dulf z Orleanu. Niektóre przekazy 
podają też, że tego dnia biskupom 
przysługiwało prawo uwalniania 
więźniów.
Dzisiaj, choć wiele dawnych oby
czajów odeszło już w zapomnienie 
- tworzą się nowe. W wielu ko
ściołach można nadal podziwiać 
kilkumetrowe plamy, a dzieci w 
szkołach, schole i grupy parafialne 
prześcigają się w przygotowaniu 
najładniejszych palm. Często pra
com tym towarzyszą okoliczno
ściowe konkursy. (f)

DYŻUR
W GŁOSIE

Z dziennikarzami można kon
taktować się za pomocą poczty 
e-mail.
Redaktor Sławomir Pietrzyk.
Adres e-mail: sp645@wp.pl

JUBILEUSZ 35 LECIA ODDZIAŁU NOWA HUTA
W minioną niedzielę w Nowo
huckim Centrum Kultury ob
chodzono Jubileusz 35-lecia 
Polskiego Związku Emerytów 
Rencistów i Inwalidów Oddziału 
Nowa Huta. Ta organizacja moc
no wrosła w pejzaż Nowej Huty 
i zrzesza ponad 500 członków. 
PZREI organizuje szereg przed
sięwzięć na rzecz nowohuckich 
seniorów. Tym razem seniorzy 
spotkali się na przyjęciu jubile
uszowym zorganizowanym przy 
pomocy nowohuckich dzielnic 
XIV, XV, XVI, XVII i XVIII oraz 
Krakowskiego Holdingu Komu
nalnego SA.
Zaproszonych gości powitał 
przewodniczący Zarządu Rejono
wego PZERI Oddziału Nowa Huta 
Tadeusz Bocheński, a wśród nich 
radnych miasta Krakowa Bogumi
łę Drabik i Sławomira Pietrzyka 
zarazem przewodniczącego Rady 
Krakowskich Seniorów, którzy 

przekazali życzenia seniorom 
i wręczyli album Nowohuckie 
Opowieści i medal 70-lecia Nowej 
Huty. Adresy gratulacyjne wrę
czyli Zygmunt Bińczycki prze
wodniczący Rady Dzielnicy XVI 
Bieńczyce oraz Mariusz Woda 
przewodniczący Rady Dzielnicy 
XVIII Nowa Huta. Przewodniczą
ca Zarządu Okręgu Małopolskie
go PZERI Wanda Szelągowska 
wręczyła Złote Odznaki PZERI 
Janinie Włosek i Krystynie Dy- 
bale. Dziękowano także wielolet
niej przewodniczącej Oddziału 
Nowohuckiego Mirosławie Mi- 
śta. Na Jubileusz przybył poseł 
na Sejm RP Aleksander Miszalski, 
który jako kandydat na prezyden
ta Miasta Krakowa zapowiedział 
szereg ciekawych inicjatyw na 
rzecz krakowskich seniorów.
Uroczystości uświetnił występ 
Zespołu „Srebrny Księżyc” wy
konując popularne przeboje i

przygrywając do tańca. Impre- ugoszczeni bardzo smacznymi 
zę ze swadą poprowadził Łukasz daniami i deserami.
Lech. Wszyscy przybyli zostali (mp) Fot. autor
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• Krzysztof CIEŚLIKOWSKI, lat 66 • Urszula KARKOSZKA, lat 88 • Elżbieta LEŚNIAK, lat 86 • Irena STRZELCZYK, lat 67
• Maria FRĄCZEK, lat 75 • Tadeusz KMIEĆ, lat 82 • Ryszard MARZEC, lat 62 • Leokadia TRYBUŁA, lat 77
• Halina GŁUSZEK, lat 69 • Helena KOCIOŁ, lat 80 • Czesław PABIŚ, lat 70 • Emilia WĄSALA, lat 78
• Barbara GODZICKA, lat 73 • Anna KRZAK, lat 73 • Genowefa PAWLIK, lat 91 • Aleksy WLECIAŁ, lat 82

Kronika pamięci
• Jan GRABOŚ, lat 65 • Ewa KUCZEK, lat 67 • Józefa PAZDYKA, lat 94 • Danuta ZWIERSZ, lat 78
• Grażyna JEDYNAK, lat 74 • Karolina KWOLEK, lat 94 • Stanisława PIHUT, lat 86 • Barbara ŻOŁNOWSKA, lat 72
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- Kremacje, certyfikowane balsamacje, ul.Wielogórska 20
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JÓZEF PILCH: JESTEM SKUTECZNY, LUBIĘ POMAGAĆ
- Trzeba skończyć z zabudowywaniem Nowej Huty i niszcze
niem zieleni! Kraków powinien się rozbudowywać na zewnątrz, 
a nie do środka - uważa Józef Pilch, były krakowski radny, wo
jewoda małopolski, a teraz kandydat do sejmiku województwa 
małopolskiego. Wcześniej związany był z Prawem i Sprawiedli
wością. Dziś startuje z listy Trzeciej Drogi. W rozmowie z nami 
Józef Pilch mówi o swoim rozstaniu z PiS oraz o pomysłach na 
Nową Hutę, Kraków i Małopolskę.

Niektórzy wyborcy mogą Pana 
szukać na liście PiS, bo wiele 
lat był Pan związany z tą partią. 
Tymczasem znajdą na liście... 
Trzeciej Drogi.

Józef Pilch: - Zapisywałem się do 
PiS pełnego ideałów. Ale z cza
sem wiele się w tej partii zmieni
ło, dlatego już wiele lat temu moje 
drogi z PiS się po prostu rozeszły. 
Mam jednak zasadę, że o dawnych 
współpracownikach nigdy nie 
mówię źle, dlatego zostawmy ten 
temat.

Dziś już nie jest Pan w PiS, ale 
dokonał Pan w tym czasie wiele...

Gdy zostałem wojewodą, miałem 
za zadanie m.in. zorganizować 
Światowe Dni Młodzieży. Wiel
kie święto młodych ludzi z całe
go świata. Przygotowaniom do 
nich towarzyszyła ogromna pre
sja. Wydarzenie to zakończyło się 
dużym sukcesem. Postarałem się 
żeby wszystko było idealne, mak
symalnie transparentne oraz by 
skorzystały na tym lokalne samo
rządy. Dla przykładu karetki które 
zostały zakupione dla zabezpie
czenia imprezy do dzisiaj służą na 
terenie miasta i województwa.

Zrobiłby Pan coś dziś inaczej?

Absolutnie nie! Podjąłem wyzwa
nie organizacji Światowych Dni 
Młodzieży. Zrobiłem to lecz odby
ło się to kosztem mojego zdrowia. 
Przez wiele lat byłem dyrektorem 
w dużej firmie. Pracowałem 10 lat 

Zastanawia reakcja Pana Jezusa, 
który w obliczu fałszywych oskar
żeń po prostu milknie. Już się nie 
broni? A może raczej właśnie w ten 
sposób swoim milczeniem mówi 
najdobitniej: nigdy prawdy nie zdo
łacie zabić podjętymi uchwałami, 
zagłuszyć petardami, zaklaskać bra
wami czy przypieczętować zapisami

w waszych konstytucjach.
Piłat się dziwił ale nic za tym wstęp
nym rodzajem ludzkiego myślenia 
nie poszło. Dlaczego? Bo w prze
ciwieństwie do zdziwienia osoby o 
wyobraźni i czystości dziecka było 
to myślenie człowieka uwikłanego i 
wewnętrznie zdegenerowanego. ks. 
Piotr GąsiorSŁ
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Jezus nic już nie odpo
wiedział, tak że Piłat się 
dziwił. /por. Mk 15/

w Niemczech. Zostając wojewodą, 
moje zarobki znacznie się obniży
ły. W polityce nie znalazłem się dla 
pieniędzy. Poszedłem do polityki 
dla idei. Jestem odpowiedzialnym 
człowiekiem.

A czym Pan się obecnie zajmuje?

Obecnie nadal pomagam osobom 
starszym, dzieciom oraz niepeł
nosprawnym. Wspieram orga
nizacje samorządowe. Za wła
sne środki kupowałem wyprawki 
szkolne dla dzieci, wpłacałem pie
niądze by dzieci mogły jechać na 
kolonie... Kiedyś nawet była taka 
zabawna sytuacja, że mała dziew
czynka przesłała mi kartkę z kolo
nii z podziękowaniami za możli
wość wyjazdu. Była to jej pierwsza 
podróż nad morze. Napisała, że 
jest cudownie i dlaczego mnie tam 
nie ma. Podpisała: Kasia. Kartkę 
odebrała moja żona i dopytywa
ła, co to za Kasia (śmiech). No ale 
to przecież było dziecięce pismo. 
Mnie taka praca i to, że mogę ko
muś pomóc, bardzo cieszy. Dlate
go chcę wrócić do samorządu.

Chce się Panu? Przecież ma Pan 
działkę pod Krakowem.

Mam! I jak mam stresy, to tam jadę 
i koszę trawnik, pielęgnuje drzew
ka, sadzę jarzynki, plewię. A te
raz, muszę jeszcze zrobić huśtaw
kę i piaskownicę dla wnuka. Ja to 
potrafię zrobić własnymi rękami i 
bardzo mnie to cieszy.

To tym bardziej, chce się Panu z 

tej działki wracać do samorządu?

Jestem już emerytem. Mam czas, 
który w części poświęcam dla ro
dziny i wnuczka, a w części dla 
ludzi, którym trzeba pomóc. Chcę 
dla nich działać aby rozwiązać ich 
problemy. Wystarczy, że do mnie 
przyjdą, a ja będę się starał zrobić 
wszystko by im pomóc.

Dlatego wybór padł na Trzecią 
Drogę , bo z ich listy wyborczej 
Pan startuje?

Są tam ludzie, którzy chcą realnie 
działać, zmieniać coś na lepsze. 
Nie mówimy, że naszym celem 
jest przejęcie Małopolski, chcemy 
budować i tworzyć. A to, z ludźmi 
z Trzeciej Drogi, wydaje się moż
liwe. Trzeba pamiętać, że aku
rat w wyborach samorządowych 
znaczek partyjny ma mniejsze 
znaczenie - ważniejszy jest czło
wiek, jego dokonania i możliwo
ści. Dlatego wierzę, że wyborcy 
znajdą mnie na listach i oddadzą 
na mnie swój głos, bo wiedzą, że 
jestem skuteczny i chętny do po
mocy. Mogą mi zaufać, tak, jak ro
bili to już wielokrotnie wybierając 
mnie choćby do Rady Miasta Kra
kowa. A gdy byłem wojewodą, to 
przychodzili do mnie do urzędu, 
a mój gabinet był zawsze dla nich 
otwarty.

W swoich materiałach wybor
czych podkreśla Pan, że jest Pan z 
Nowej Huty. Gdyby miał Pan wy
mienić jedną rzecz, którą trzeba 
zrobić dla tej dzielnicy, to co by 
to było?

Trzeba skończyć z zabudowywa
niem Nowej Huty i niszczeniem 
zieleni! To jest spokojna, piękna 
dzielnica z miejscami do odpo
czynku i taka powinna zostać. Nie 
można pozwolić deweloperom, by 
zabudowywali Nową Hutę. Kra
ków powinien się rozbudowywać 

na zewnątrz, a nie do środka. 
Wiem, że gro młodych ludzi chce 
kupować mieszkania w Nowej Hu
cie, ale niech one będą budowane 
rozsądnie.

Kraków powinien się rozrastać?

Powinien powiększać swoje gra
nice i wchłaniać ościenne gminy. 
Dziś brakuje w Krakowie miej
sca, bo każde jest zabudowywa
ne przez deweloperów. A tu jest 
potrzebna wizja architektoniczna 
z prawdziwego zdarzenia. Taka 
która - nie dopuści do realizacji 
słabych projektów - które nie 
wpiszą się w lokalną architekturę 
i estetykę danego miejsca. Dzie
sięć lat spędziłem w Niemczech i 
oni sobie nie pozwalali na taką pa
skudną zabudowę, tylko dopaso
wywali nowe projekty do miejsca 
w którym powstawały.

Dlaczego jeszcze mieszkańcy No
wej Huty mieliby na Pana głoso
wać?

Bo, tak jak oni mieszkam w tej 
dzielnicy i doskonale znam jej pro
blemy. A dzięki mojemu doświad
czeniu wiem, jak je rozwiązywać. 
Zależy mi także na tym, by Nowa 
Huta odżyła kulturalnie. By nie za
pominać o historii Grębałowa, Lu- 
boczy, Wadowa, Łuczanowic, Wę- 
grzynowic. No i by wrócił tu sport 
na wysokim poziomie. Od zawsze 
pomagałem nowohuckiej siatków
ce i żużlowi. Chcę, by w Nowej 
Hucie były organizowane imprezy 
sportowe na najwyższym pozio
mie. Musimy też ściągnąć do nas, 
do Krakowa i Małopolski, środki 
unijne. I wszystkie te rzeczy po
staram się zrobić, jeśli mieszkańcy 
kolejny raz mi zaufają i zagłosują 
na mnie w wyborach do Sejmiku 
Województwa Małopolskiego z Li
sty Trzeciej Drogi.

ydzień
FELIETON

JANA 
FRANCZYKA

W UNII
JAK W CHINACH?

Jak doniosły media, Parlament 
Europejski zatwierdził wpro
wadzenie europejskiego port
fela cyfrowego, czyli eID. Za 
eID głosowo 335 europosłów, 
przeciw było 190, a wstrzyma
ło się 31. Cyfrowy portfel ma 
być teraz zatwierdzony przez 
Radę Unii Europejskiej. Ma on 
zawierać wszelkie dokumenty 
obywateli - zarówno te pań
stwowe jak dowód tożsamo
ści czy prawo jazdy, numer 
konta bankowego czy polisy 
ubezpieczeniowej oraz doku
menty całkowicie prywatne 
jak recepty, czy historię cho
rób. Krytycy twierdzą, że to 
wstęp do zaprowadzenia peł
nej kontroli nad obywatelami 
na wzór chińskiego kredytu 
społecznego, czyli mówiąc 
inaczej, oceny posłuszeń
stwa mieszkańców wobec I
tamtejszych władz (Chińczy
cy uznani za nieposłusznych 
mają blokowany dostęp do 
niektórych dóbr czy usług). 
W Unii elektroniczny portfel 
także stałby się swoistą smy
czą. Narzędziem do zaprowa
dzenia uśmiechniętej, libe- 
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Krytycy twierdzą, 
że to wstęp do za

prowadzenia pełnej 
kontroli nad oby
watelami na wzór 

chiński

ralnej tyranii. Nieposłusznym 
można by było zablokować na 
przykład konto czy unieważ
nić ubezpieczenie.
Czy zarysowana perspek
tywa ma szanse realizacji? 
Cóż, wiele zależy od rezultatu 
zbliżających się europejskich 
wyborów, a w wielu krajach 
- w przeciwieństwie do Pol
ski - widać rosnące popar
cie dla ugrupowań konser
watywnych i prawicowych. 
Ewentualne zwycięstwo tych 
ugrupowań może skutecznie 
pokrzyżować plany dalszej le
wackiej rewolucji na naszym 
kontynencie.

Jan L. Franczyk
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Ośrodek Kultury Norwida
+ 22 III, godz. 18:00 (os. Górali 4) - Zachody. Wernisaż wystawy 
Kingi Łapot-Dzierwy w ARTzonie Ośrodka Kultury Norwida. 
Wstęp wolny. Wydarzenie w ramach Miesiąca Krakowianek.
+ 22 III, godz. 18:00 (os. Złotego Wieku 14) - Grupa literacka 
Sylaba. Otwarte spotkanie twórcze dla piszących poezję i małe 
formy prozatorskie. Prowadzenie: Krzysztof Lisowski. Wstęp 
wolny.
+ 22 III, godz. 18:00 (os. Złotego Wieku 14) - Pokój w widokiem. 
Literatura wiktoriańska i współczesność. Cykl spotkań o cie
kawych twórcach i twórczyniach, trendach i zjawiskach lite
rackich w odniesieniu do współczesnej kultury. Prowadzenie: 
Barbara Cygan.
+ 22 III, godz. 17:30 (os. Górali 5) - Podróże wyobraźni. Wernisaż 
wystawy Iwony Stolarczyk. Kuratorka: Barbara Solecka Wstęp 
wolny.
+ 22 III, godz. 10:00 (os. Złotego Wieku 14) - Mistrzejowicki Klub 
Rodziców: Bystry bobas - warsztaty sensoryczne dla rodziców 
z dziećmi. Szczegóły na stronie: www.kuznia.okn.edu.pl.
+ 23 III, godz. 11:00 (os. Górali 5) - Pisanki i inne niespodzianki. 
Warsztaty rodzinne adresowane do dzieci w wieku 3-7 lat oraz 
ich rodziców, opiekunów i opiekunek z okazji świąt Wielkiej 
Nocy. Prowadzenie: Magdalena Głowniak Zapisy (do 22.03): m. 
glowniak@okn.edu.pl, 12 644 27 65. Wstęp: 10 zł/dziecko.
+ 23 III, godz. 14:00 (os. Górali 5) - Architektura i urbanisty
ka Nowej Huty. Premiera filmu dokumentalnego w reżyserii 
Krzysztofa Ridana. Wstęp wolny
+ 23 III, godz. 15:30 (os. Górali 5) - Studium Dziedzictwa No
wej Huty: Wieś Mogiła. Spacer z przewodniczką. Prowadzenie: 
Alicja Zioło Zapisy do (22.03): nhlab@okn.edu.pl Wstęp: 40 zł/ 
osoba
+ 25 III, godz. 10:00 (os. Złotego Wieku 14) - Mistrzejowicki Klub 

Rodziców: Rodzina w kadrze - sztuka kadrowania. Prowadzenie: Paweł 
Łubkowski
+ 26 III, godz. 16:30 (os. Złotego Wieku 14) - Wielkanocna kartka świą
teczna. Ogłoszenie wyników konkursu plastycznego, wręczenie nagród, 
otwarcie wystawy najciekawszych prac.
+ 26 III, godz. 17:00 (os. Złotego Wieku 14) - W rytmie natury: Wielkanoc
ne pająki. Warsztaty tworzenia tradycyjnych pająków krystalicznych. 
Prowadzenie: Agata Miloch. Zapisy (do 25.03): a.miloch@okn.edu.pl, 12 
648 08 86 Wstęp: 50zł/osoba.
+ 26 III, godz. 11:00 (os. Górali 5) - Seans z Maluszkiem: „Bękart”, dramat 
historyczny, reż. Nikolaj Arcel, Dania/Szwecja 2023 Wstęp: 15 zł/osoba. 
+ 27 III, godz. 11:30 (os. Złotego Wieku 14) - Mistrzejowicki Klub Rodzi
ców: Rzecz o kobiecych rytuałach - śmiać się, uciekać czy czerpać gar
ściami? O znaczeniu rytuałów w naszym życiu.

Klub Pod Kasztanami Ośrodka Kultury Kraków-Nowa Huta, os. Ko- 
ścielniki ul. Płoszczyny 1
+ 23 III, godz. 11:00 - Warsztaty: „Las w słoiku”. Marzysz o cząstce lasu w 
Twoim domu?Zapraszamy na warsztaty tworzenia lasu w słoiku, który 
będzie idealnym dopełnieniem Waszego domowego wystroju. Prosimy o 
przyniesienie własnego szklanego słoika, resztę materiałów zapewniamy 
na zajęciach. Warsztaty potrwają około 2 godziny. Obowiązują zapisy.

Klub Herkules Ośrodka Kultury Kraków-Nowa Huta, os. Branice ul. 
Gen. M. Karaszewicza-Tokarzewskiego 29
+ 27 III, godz. 15:00 - Florystyka krok po kroku. Pokażemy jak w prosty 
sposób samodzielnie wykonać torebki z makramy. Zajęcia w dwóch gru
pach: I grupa - godz. 15:00. II grupa - godz. 16:30. Obowiązują zapisy.
+ 27 III, godz. 16:00 - Warsztaty szycia dla dzieci (grupa młodsza). Pod
czas zajęć dzieci będą miały okazję nauczyć się podstaw szycia pod 
okiem doświadczonych instruktorów. Tematem marcowych zajęć będą 
kolorowe kwiaty wiosenne. Zajęcia dla dzieci 7-12 lat. Obowiązują zapisy.

Klub Jedność Ośrodka Kultury Kraków-Nowa Huta, os. Wolica ul. Dro- 
żyska 3c
+ 28 III, godz. 11:00 - 12:30 - Kuchcimy w Jedności: lukrowanie ciaste
czek. Świąteczne warsztaty kulinarne dla dzieci w wieku 7-12 lat. Uczest
nicy będą ozdabiać kruche ciasteczka w kształcie pisanek, króliczków i 
kurczaczków kolorowymi lukrami i posypkami. Obowiązują zapisy.

Klub Dukat Ośrodka Kultury Kraków-Nowa Huta, os. Grębałów ul. 
Styczna 1
+ 25 III, godz. 18:00 - Spektakl „Kopciuszek”. Długo wyczekiwany spek
takl noworoczny w wykonaniu Klubowej Grupy Poetica, która w tym 
roku świętuje 18-lecie artystycznej działalności. Mimo, iż baśń „Kop
ciuszek” powstała bardzo dawno temu, my przedstawimy nowoczesną 
wersję tej opowieści. Będzie wesoło, nikt nikomu nie obetnie pięty, a ty
tułowy Kopciuszek nie będzie palił w piecu, ponieważ już nie wolno! Za
praszamy na wesołą, wartką historię opowiadającą o dziewczynie, która 
pomimo wielu obowiązków znalazła czas na spełnianie swoich marzeń! 
Adaptacja sceniczna: Magdalena Rutkowska-Oliwa. Rezerwacje telefo
niczne pod numerem tel. 504 418 929. (f)

PRZEDŚWIĄTECZNIE 
NA „TOMEXIE”

Zbliżają się święta Wiel
kiej Nocy. Polecam więc 
dokonanie zakupów 
godnych tych świąt w 
Centrum Handlowym 
„Tomex”. W znanej fir
mie „Leśne Runo” w pa
wilonie 413 kupimy pra
wie wszystkie specjały 
na świąteczny stół. Są tu

grzyby suszone w dużym wyborze, 
począwszy od krajanki o wadze 4 
dag: podgrzybki i prawdziwki po 
10 zł, całe podgrzybki kosztują 11 
zł za 5 dag, borowiki extra 10 dag 
kosztują 35 zł, a borowiki kapelu
sze 38 zł. Białe borowiki kapelusze 
kosztują 60 zł za 10 dag. Pani Basia 
poleca grzyby marynowane takie 
jak maślaki, podgrzybki w małych 
słoikach po 20 zł, a w dużych li
trowych po 45 zł. Są też rydze 
po 30 zł słoiczek. Jest tu pyszna 
kapusta kiszona z grzybami w li
trowych słoikach po 8 zł. Za jaśka 
suszonego zapłacimy 20 zł/ kg, a 
orzechy łuskane są w cenie 38 zł/ 
kg. Jest tu pełny wybór miodów, 
począwszy od wielokwiatowego, 
poprzez malinowy, akacjowy gry
czany do spadziowego od 30 do 
50 zł słoik 1 l.
Placowka specjalizuje się w sprze
daży suszonych owoców takich 
jak żurawina po 30 zł/kg, imbir 
w cukrze po 39 zł/kg, śliwki są 
po 25 zł/kg w podobnej cenie są 
morele. Obecnie można tutaj ku
pić truskawki greckie po 15 zł/kg 
i mandarynki po 6,90 zł/kg. Mło
de ziemniaki cypryjskie są w cenie
4 zł/kg, czyli niewiele drożej od 
ubiegłorocznych. Na świąteczny 
stół polecam świeże jajka wiejskie 
po 1 zł/szt. Teraz przed niedzielą 
palmową można kupić palmy od
5 d0 20 zł w zależności od wiel
kości, które poleca pani Basia (na 
zdjęciu).
Obok znajduje się pawilon 414 z 
góralskimi wyrobami. Jest tu na
biał w postaci małych serków od 
3 zł/szt. poprzez większe gałki od 
10 zł/szt., korbacze po 6 zł/szt. 
Jest także bryndza i bundz biały i 
wędzony po 50 zł/kg. Jest także 
masło wiejskie. Są naturalne soki 
z malin, czarnej porzeczki i aronii. 
Teraz w okresie „zajączkowym” 
warto tu zaglądnąć i kupić ciepłe 
pantofle od 20 zł, a są także skóry 
owcze, pasy na bóle korzonkowe 
i inne góralskie wyroby. (sp) Fot. 
autor

Duńsko- szwedzki „BĘKART” to zrealizowany z rozmachem porywa
jący dramat historyczny z Madsem Mikkelsenem w roli głównej. Jest 
1755 rok. Ludvig Kahlen, pochodzący z nieprawego łoża były żołnierz, 
wyrusza na podbój jałowych i surowych wrzosowisk - mając przed 
sobą jeden cel - założyć na nich kolonię w imieniu króla, w zamian 
za obiecany przez duńskiego władcę tytuł szlachecki. Na drodze staje 
mu bezwzględny i pełen pogardy szlachcic Frederik de Schinkel, który 
nie zamierza oddać ziemi, uznając ją za swoją. Kiedy Kahlen zatrudnia 
do pomocy zbiegłą z dworu de Schinkela dwójkę służących, Ann Bar
barę i jej męża, gotowy do aktów największego okrucieństwa szlach
cic poprzysięga zemstę. „Bekart” to porywająca historia o dumnym 
mężczyźnie targanym namiętnościami, o jego wielkich marzeniach 
i jeszcze większym poświęceniu, oraz o kobiecie, która zostaje jego 
sprzymierzeńcem w walce ze złem, śmiercią i potępieniem. „Bękarta ” 
można będzie obejrzeć również w Filmowym Klubie Seniora i Seniorki 
we wtorek 26 III o godz. 14:15.

„PAMIĘĆ” w reżyserii Michela Franco to historia o niemożliwej miło
ści z nieprzewidywalnymi konsekwencjami - ze znakomitymi rolami 
Jessicy Chastain i Petera Sarsgaarda (nagroda za najlepszą rolę na MFF 
w Wenecji). Opowieść o trudnych relacjach, wybaczaniu, pamiętaniu i 
zapominaniu. Sylvia jest pracownikiem socjalnym, chodzi na spotkania 
AA, opiekuje się córką. Rutyna pozwala jej radzić sobie z traumą sprzed 
lat. Gdy pewnego dnia wraca ze zjazdu absolwentów liceum, jej śladem 
podąża Saul. Mężczyzna cierpi na początki demencji, ale ich spotkanie 
będzie miało głęboki wpływ na oboje, otwierając drzwi do przeszłości.

„CZTERY CÓRKI”, nominowany do Oscara w kategorii Najlepszy Peł
nometrażowy Film Dokumentalny obraz jest niezwykłym połączeniem 
fabuły, dokumentu, policyjnej rekonstrukcji i psychodramy. Ta zaska
kująca forma wyszła spod ręki jednej z najbardziej uznanych reżyserek 
tunezyjskiego kina, Kaouther Ben Hani. Bohaterką jest Olfa, pochodzą
ca z nizin matka czterech córek. Dwie najmłodsze występują w filmie, 
zniknięcie dwóch najstarszych (wcielają się w nie aktorki) jest tema
tem pasjonującego „śledztwa”. Ben Hania tropi siłę międzypokolenio
wego kobiecego przekazu, wydobywa na światło dzienne powszechnie 
akceptowaną domową i systemową przemoc. Punktuje sposób, w jaki 
pozornie odległe przemiany polityczne kształtują los jednostek. Poru
szające, niekiedy konfrontacyjne, z pewnością prowokacyjne i szalenie 

odważne Cztery córki są również wyznaniem wiary w siłę, wytrwałość i solidar
ność kobiet. Seanse w sali Mały Metraż.

W sobotę 23 III o godz. 14:00 Kino Sfinks zaprasza na premierowy pokaz filmu 
dokumentalnego „ARCHITEKTURA I URBANISTYKA NOWEJ HUTY” w reżyserii 
Krzysztofa Ridana. Nowa Huta jest swoistym laboratorium architektury drugiej 
połowy XX wieku. Można w niej znaleźć najlepsze przykłady architektury so
crealistycznej, modernizmu i postmodernizmu. To również wyjątkowe miejsce 
do życia, zatopione w zieleni, z bogatą infrastrukturą społeczną, miasto przyja
zne człowiekowi. Narratorami filmu są: Katarzyna Kobylarczyk - nowohucianka 
w trzecim pokoleniu, reporterka, dziennikarka, autorka książek o Nowej Hucie 
oraz Paweł Jagło - historyk Nowej Huty, kierownik Oddziału Dzieje Nowej Huty 
Muzeum Historycznego Miasta Krakowa, autor wielu prac poświęconych Nowej 
Hucie. Film jest bogato ilustrowany archiwalnymi materiałami. Wykorzystane zo
stały niezwykłe ujęcia zrealizowane na taśmie filmowej 16 mm przez członków 
Amatorskiego Klubu Filmowego „Nowa Huta” z lat 60. i 70. oraz unikatowe foto
grafie z prywatnych i publicznych zbiorów.
Po seansie zapraszamy na rozmowę z twórcami filmu. Wstęp wolny!
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22.03. (piątek): 17.00 Bękart, 18.00 Cztery córki, 19.25 Pamięć. 23.03. (sobota): 17.00 Pamięć, 
18.00 Cztery córki, 19.00 Bękart. 24.03. (niedziela): 17.00 Bękart, 18.00 Cztery córki, 19.25 Pa
mięć. 26.03. (wtorek): 11.00 Seans z maluszkiem: Bękart, 14.15 Filmowy Klub Seniora i Senior
ki: Bękart, 17.00 Pamięć, 18.00 Cztery córki, 19.00 Bękart. 27.03. (środa): 17.00 Bękart, 18.00 
Cztery córki, 19.25 Pamięć. 28.03. (czwartek): 17.00 Pamięć, 18.00 Cztery córki, 19.00 Bękart.

Duża Scena, os. Teatralne
+ 23 i 24 III (sobota i niedziela), 
godz. 19 - Jak wam się podoba.

TIM/Scena Kolorowa, os. Te
atralne
+ 23 III (sobota), godz. 13 - 
Preskot.

TIM/Scena Kameralna, os. 
Teatralne
+ 24 III (niedziela), godz. 16 -

Aktorzy prowincjonalni czyli 
pociąg do Hollywood.

Scena Pod Ratuszem, Rynek
Główny 1
+ 22 III (piątek), godz. 19 - 
Wstyd.
+ 23 III (sobota), godz. 17 - 
Wstyd.
+ 24 III (niedziela), godz. 16 - 
Głos ludzki/Piaf.

Coraz bardziej skom
plikowana sytuacja na 
froncie w Ukrainie po
woduje lekkie osłabienie 
złotówki. W kantorze na 
pl. Bieńczyce paw. 24, tel. 
12 641-46-29 odnotowa
liśmy następujące kursy 
walut: USD: 3,95-4,00 zł, 
euro: 4,29-4,34 zł, GBP: 
5,02-5,07 zł, CHF: 4,45
4,52 zł. (mp)

Biblioteka Kuźnia Ośrodka Kultury Norwida, os. Złote
go Wieku 14 poleca:

+ Abdulrazak Gurnah, Raj, Wydawnictwo Poznańskie, 
2023. Wielowarstwowa, nieoczywista i piękna opowieść 
o Afryce, jakiej nie znamy, autorstwa laureata Nagrody 
Nobla w dziedzinie literatury. Yusuf ma dwanaście lat i 
granice jego świata wyznaczają dom rodzinny oraz hotel, 
który prowadzi jego ojciec. Do czasu, kiedy z kolejną wi
zytą przybywa wuj Aziz - wędrowny kupiec i właściciel 
sklepu. Chłopiec wraz z wujem wyrusza w podróż, któ
ra, choć z przerwami, będzie trwała wiele lat. Yusuf nie 
ma pojęcia, że został sprzedany za długi i jego beztroskie 
dzieciństwo właśnie się skończyło. Ta podróż to nie tylko 
droga przez nieznany ląd, ale też wyprawa w głąb siebie, 
która staje się uniwersalną opowieścią o dojrzewaniu i 
poszukiwaniu tożsamości.

+ Sylwia Izabela Schab, Dania. Tu mieszka spokój, Wy
dawnictwo Poznańskie, 2023. W rankingach poziomu 
szczęścia Dania od lat nie schodzi z podium, tutaj po
wstało pierwsze ministerstwo środowiska, a pierwszą 
ministrą w Europie została Dunka. Znana z designu i 
architektury, niewymuszonego stylu życia, fascynującej 
Kopenhagi czy rowerowych autostrad, Dania kojarzona 
jest jako skandynawski raj. I słusznie! Jednak ojczyzna 
Andersena ma też ciemniejsze karty w swojej historii. To 
pierwsza taka wieloaspektowa książka, której autorka, od 
30 lat związana z Danią, zabiera nas w podróż po mean
drach kraju. Opisuje mieszkańców, zaprasza do duńskiej 
kuchni i w dzikie niedostępne miejsca oraz zachęca, aby 
samemu przekonać się, jak wygląda ten mały ale wyjąt
kowy kraj po drugiej stronie Bałtyku.
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NADJEŻDŻA REWOLUCJA KOMUNIKACYJNA W NOWEJ HUCIE
Kiedy 15 lat temu Kazimierz Barczyk zorganizował pierwszą konferen
cję dotyczącą Szybkiej Kolei Aglomeracyjnej (SKA), jako alternatywy 
dla ruchu ulicznego w Krakowie i uzupełnienie transportu publiczne
go, mało kto wierzył w jego wizję.
Dzisiaj, szczególnie w okresie przedwyborczym, gdy SKA okazała się 
sukcesem, coraz więcej kandydatów podpisuje się pod tym pomysłem 
na szybką, wygodną i ekologiczną komunikację.
Wówczas prof. Krzysztof Stypuła, ekspert od transportu Politechniki 
Krakowskiej powiedział: To właśnie Kazimierz Barczyk był w ostatnich 
latach jedynym politykiem w Krakowie, który skutecznie zabiegał o roz
wój Szybkiej Kolei Aglomeracyjnej.

Na początku byłem sam

- Początki były wyboiste. Mało kto 
rozumiał, o co mi chodzi. Niektórzy 
pukali się w czoło, pytając, po co 
kolej w mieście, jak jeździć po mie
ście pociągiem? A dla mnie oczy
wiste było, że skoro w Krakowie 
jest już dostępnych 120 kilometrów 
torów (tyle samo co torów tramwa
jowych), to wystarczy wyremonto
wać stare przystanki, wybudować 
nowe i kupić pociągi, aby dać alter
natywę komunikacyjną rozbudo
wującemu się intensywnie miastu - 
wspomina tamten czas Kazimierz 
Barczyk, radny i wiceprzewodni
czący Sejmiku Województwa Ma
łopolskiego.

Konsekwentnymi działaniami prze
konał do tego nowatorskiego po
mysłu wielu radnych w Sejmiku 
Województwa Małopolskiego i pro
jekt przy zaangażowaniu PKP PLK 
i wsparciu Kolei Małopolskich, ru
szył. Właśnie wtedy Włodzimierz 
Żmuda Członek Zarządu PKP Pol
skie Linie Kolejowe SA stwierdził: 
Dzięki wspólnym zabiegom [z K. 
Barczykiem] udało się uzyskać do
finansowanie w wysokości aż 1.07 
miliarda złotych na projekt, dzięki 
któremu Kolej Aglomeracyjna mogła 
się rozwijać.
Najpierw powoli, ale z roku na rok, 
SKA rozpędza się, dając możliwość 
szybkiego, bezpiecznego i ekolo
gicznego podróżowania Krakowia
nom i Małopolanom. Funkcjonują 
już 3 linie, a kolejne 4, w tym włą

Nowa Huta

n® Tarnów

Oświęcim

Szybka Kolej Aglomeracyjna

Bieżanów O 
Drożdżownia r

O Bieżanów Autostrada ..
O Wieliczka Bogucice

O Wieliczka Park

Q Wieliczka Rynek

Czas dojazdu w minutach do Centrum

Istniejące linie
ki:<ll Lotnisko - Kraków - Wieliczka 

Skawina - Kraków - Sędziszów 
ki:<iKl Trzebinia - Kraków - Tarnów

Projekt nowych linii
E^E Linia obwodowa: Kraków Gł. - Nowa Huta - Kraków Gł. 

Płaszów - 29 Listopada - Mydlniki
Nowa Huta Przyszłości - Prądnicka - Lotnisko 

Plac Centralny - Mogilska - Lotnisko

czenie do systemu Nowej Huty, są 
w planach.

Szybciej już tylko helikopterem?

Zaledwie 11 minut! Tyle trwa prze
jazd pociągu SKA z przystanku Kra
ków Złocień pod Halę Targową, na 
przystanek Kraków Grzegórzki.

- Szybciej to już chyba tylko heli
kopterem - śmieje się Kazimierz 
Barczyk

Dla porównania - na tej trasie mapa 
Google pokazuje dla samochodu 25 
minut (wtedy, gdy nie ma korków), 
a komunikacja miejska - czyli au
tobus plus tramwaj, 40 minut. Je
śli chodzi o prędkość i liczbę pa
sażerów pociąg jest absolutnym 
zwycięzcą w konfrontacji z innymi 
środkami transportu zbiorowego. 
Ale to nie wszystko.

- Jeden pociąg to ponad 300 aut 
mniej wjeżdżających do Krakowa! 
To bardzo mocny argument w to
czącej się obecnie debacie o strefie 
czystego transportu w Krakowie i 
wale o czyste powietrze w Krako
wie - mówi Kazimierz Barczyk.

Przełomowym momentem dla roz
pędzania się SKA było dobudowa
nie dodatkowej pary torów w Kra
kowie od Dworca Głównego przez 
Płaszów, Bieżanów i Rudzice, co 
udrożniło przepustowość trzech 
linii SKA na terenie miasta. Projekt 
o wartości 1,2 miliarda złotych zo
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stał sfinansowany w 80% z nowego 
instrumentu finansowego „Łącząc 
Europę”, który wspiera m.in. roz
wój sieci transportowych. Do tej 
gigantycznej inwestycji przyczynił 
również radny, który zapropono
wał, by Samorząd Województwa 
Małopolskiego przygotował wstęp
ne studium dla budowy 16 km no
wych torów aglomeracji miejskiej, 
a następnie skutecznie lobbował w 
Warszawie za tą inwestycją.

Nowa Huta czeka na wpięcie

Konieczna jest budowa 4 kolej
nych linii SKA i infrastruktury - 20 
nowych przystanków, peronów, 
chodników, dróg dojazdowych, 
parkingów P&R oraz systematycz
ne kupowanie kolejnych nowocze
snych pociągów, najlepiej z polskich 
fabryk, aby kursowały docelowo z 
częstotliwością co 15 minut.
Priorytetem jest też „wpięcie” No
wej Huty w system SKA, z przy
stankiem w okolicy Placu Central
nego. Najlepsze perspektywy są dla 
nowej linii Kraków Lotnisko - Kra
ków Nowa Huta Przyszłości, która 
będzie obejmowała m.in.: Lotnisko 
- Kraków Mydlniki, Łobzów, Kra
ków Przedmieście, Kraków Głów
ny, Batowice, os. Piastów, Jagiełły, 
Kocmyrzowską, Luboczę i nowo 
projektowaną odnogę linię kole
jową w okolice planowanej Nowej 
Huty Przyszłości.
O nowych planach dyskutowano 
też w Polskiej Akademii Umiejęt
ności czasie konferencji „Szybka 
Kolej Aglomeracyjna dla 2 milionów 
mieszkańców Krakowa i Małopol
ski” (18.03.2024), zorganizowanej 
przez radnego Barczyka z udziałem 
wiceministra infrastruktury Pio
tra Malepszaka oraz ekspertów. Na 
konferencji przywołano opinię ge
nerała Mieczysława Bieńka, który 
przypomina kluczową rolę logistyki 
opartej na kolei i to zarówno w cza
sach pokoju jak i zagrożenia.

P. Malepszak, wiceminister infrastruktury i K. Barczyk podczas 
konferencji o SKA. Fot. Bogdan Krupa

Generał Mieczysław Bieniek

Niech gna coraz prędzej

W Krakowie na tysiąc mieszkań
ców przypada więcej samochodów 
niż w Berlinie i innych dużych mia
stach Europy Zachodniej. Dodatko

wo, codziennie do miasta wjeżdża 
150 tysięcy samochodów z mało
polskich miejscowości. Przeciętny 
dojazd do Krakowa średnio trwa 
godzinę, a przejazd samochodem 
przez cały Kraków trwa często 
więcej niż godzinę. Alternatyw
na komunikacja jest niezbędna dla 
komfortu mieszkańców.
Podczas konferencji Włodzimierz 
Zembol Dyrektor Zakładu Linii 
Kolejowych w Krakowie powie
dział m.in., że wśród najważniej
szych nowych inwestycji konieczna 
jest dobudowa dodatkowych to
rów kolejowych między Dworcem 
Głównym w Krakowie a stacją w 
Batowicach. Ta inwestycja za 250 
mln zł jest niezbędna, aby powstały 
kolejne 4 linie SKA w pełni włącza
jące Nowa Hutę do systemu.
- Niektóre pociągi cieszą się taką 
popularnością, jak metro w Tokio. 
Tego trendu nie możemy zabloko
wać przez brak kolejnych inwesty
cji. Jako Samorząd Województwa 
Małopolskiego już zdecydowaliśmy 
o zakupie 56 kolejnych pociągów 
dla SKA. Z pespektywy doświad
czeń wiem, że będzie jak w wierszu 
Tuwima: „Najpierw - powoli - jak 
żółw - ociężale, ruszyła - maszyna
- po szynach - ospale”, ale już teraz 
nasz projekt „biegu przyspiesza, i 
gna coraz prędzej” - podsumowuje 
Kazimierz Barczyk, który przed laty 
równie skutecznie zainicjował pro
jekt budowy Kampusu UJ i pozyskał 
na niego gigantyczne wręcz finan
sowanie, i dodaje: - Jeśli wyborcy 
obdarzą mnie zaufaniem na kolej
ną kadencję, dopilnuję by Sejmik 
Województwa Małopolskiego we 
współpracy z władzami Krakowa, 
nie zatrzymał tego biegu.

Do druku przygotował: 
Marcin Pietrzyk
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I SŁAWOMIR O Koalicja 
Obywatelska

PIETRZYK
NOWA HUTA, BIEŃCZYCE

MIEJSCE NR

Materiał sfinansowany przez KKW Koalicja Obywatelska

KONSEKWENTNIE DLA NOWEJ HUTY 
www.slawomirpietrzyk.pl
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BUDOWA CHODNIKA W MISTRZEJOWICACH
W Mistrzejowicach rozpo
częto długo wyczekiwaną in
westycję: „Budowa chodni
ka wzdłuż ulicy Powstańców 
wraz z oświetleniem”. Miesz
kańcy czekali na ten chodnik 
od wielu lat. Starania rozpo
częliśmy w ubiegłej kadencji 
- mówi Przewodniczący Rady 
i Zarządu Marek Hohenauer. 
Przez ten czas trwały uzgod
nienia przebiegu inwestycji, 
projektowanie oraz sprawy 
formalne, przetarg i wyłonie
nie wykonawcy. W ramach 
zadania wybudowany zosta
nie chodnik o długości ok. 
900 metrów - mniej więcej 
od potoku Sudół na wschód w 
kierunku ul. Piasta Kołodzieja 
(większy fragment po stronie 
północnej oraz niewielki frag
ment po stronie południowej). 
Powstanie również m.in. kanał 
technologiczny, kanalizacja 
deszczowa, sieci wodocią
gowa i elektroenergetyczna, 
oświetlenie, kilka miejsc po
stojowych. W pierwszej kolej

ności, wykonawca przystąpi 
do realizacji sieci kanalizacji 
sanitarnej, deszczowej i wodo
ciągowej. Prace prowadzone 
będą jednocześnie w trzech 
miejscach, na odcinkach ok. 
60-metrowych, przy połówko
wym zawężeniu jezdni, wpro
wadzony zostanie ruch wa
hadłowy. Zalecany objazd dla 
pojazdów powyżej 3,5 t do ul. 
Piasta Kołodzieja ulicami: Re
duta, Batowicka oraz ulicami 
gminy Zielonki: B3, B1, Szma
ragdowa, Wojtyły, Nawary - 
informuje Zarząd Dróg Miasta 
Krakowa.
Zadanie realizuje ZDMK wspól
nie z Wodociągami Miasta Kra
kowa. Wykonawcą zadania jest 
konsorcjum firm lider: OMEGA 
Zakład Sieci Wod. - Kan. Sp. z 
o.o., partner: OMEGA Zakład 
Sieci Wodno-Kanalizacyjnych 
Jarosław Irzyk.
Koszt prac to ok. 8,7 mln zł. 
Planowany termin zakończe
nia zadania to koniec 2024 r
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RADA I ZARZĄD DZIELNICY MISTRZEJOWICE:
Przewodniczący: Marek Hohenauer, z-a przewodniczącego: Konrad Maciejowski, członkowie zarządu: Krzysztof Bąk, Maciej Cieślik, Anna Trzoniec. Biuro Rady Dzielni
cy: ul. Miśnieńska 58, tel. 12 648-96-18. Przyjmowanie mieszkańców: poniedziałek, wtorek, czwartek i piątek w g. 11.00-15.30 oraz środa od 12.00 do 16.00. Dyżury człon
ków Zarządu: Przewodniczący - druga środa miesiąca w g. 16.00-17.00, z-a przewodniczącego: trzecia środa miesiąca w g. 15.00-16.00, Krzysztof Bąk - ostatni czwartek miesiąca 
w g. 17.00-18.00, Maciej Cieślik - ostatni wtorek miesiąca w g. 17.00-18.00, Anna Trzoniec - pierwszy wtorek miesiąca w g. 14.30-15.30. Strona internetowa: www.dzielnica15.krakow.pl, e-mail: 
rada@dzielnica15.krakow.pl.
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L XVI TMAGAZYN BIEŃCZYCKI =J
MIĘDZYNARODOWE MISTRZOSTWA CHEERLEADERS

Już po raz kolejny dzięki wielo
letniej współpracy Młodzieżowe
go Domu Kultury im. J. Korczaka 
z Radą i Zarządem Dzielnicy XVI 
Bieńczyce na Hali Widowiskowo
-Sportowej Suche Stawy odbyło 
się barwne sportowe widowi
sko. Dzielnica XVI jest nie tylko 
wieloletnim partnerem Między
narodowych Mistrzostw Cheer
leaders, ale również sponsorem 
nagród.

Ponad 660 zawodników wieku od 
5 do 55 lat rywalizowało 9 marca 
2024 w spektakularnej dyscypli
nie jaką jest cheerleading, które 
charakteryzuje się karkołomnymi 
układami tanecznymi, rytmiczną 
muzyką i kolorowymi strojami. 
Wydarzenie otwarł w imieniu or
ganizatorów Zygmunt Bińczycki 
- przewodniczący Rady i Zarządu 
Dzielnicy XVI- Bieńczyce w towa

rzystwie Agnieszki Tarkowskiej 
- inicjatorki wydarzenia, trenerki 
pracującej na co dzień w MDK im. 
Janusza Korczaka. Po uroczystym 
otwarciu przyszedł czas na kolo
rowe show.
Uczestnicy mistrzostw rywalizo
wali w czterech dywizjach: Pom 
Dance Elite, Pom Dance Premier, 
Performance Cheer oraz Cheer. W 
ramach Performance Cheer pre
zentowali się zarówno zawodnicy 

w kategorii Freestyle Pom (w któ
rej używa się charakterystycznych 
pomponów) jak i kategorii Cheer 
Jazz, w której ważna jest synchro
nizacja zespołu i interpretacja 
muzyki. Podczas zawodów były 
również widowiskowe akrobacje 
powietrzne - Group Stunt oraz 
Partner Stunt.
Zwycięscy zostali nagrodzeni nie 
tylko gromkimi brawami. Najlep
szym medale i puchary wręczał 

m.in. przewodniczący Zygmunt 
Bińczycki.
Mistrzostwa były szczególnie 
ważne dla zawodniczek trenują
cych na co dzień w Młodzieżowym 
Domu Kultury im. J. Korczaka na 
os. Kalinowym 18. Zarówno ze
społy - Fire, Chilli i Teen Dencers, 
Małe Gwiazdki, Mini Stars i VIP jak 
i duety wyjechały z mistrzostw z 
medalami i pucharami.

XXV MAŁOPOLSKI KONKURS SZKÓŁ GASTRONOMICZNYCH W BIEŃCZYCACH
8 marca 2024 r. w Zespole Szkół 
Gastronomicznych nr 1 na os. 
Złotej Jesieni odbyła się XXV 
edycja Małopolskiego Konkur
su Szkół Gastronomicznych 
pod hasłem: „Powróćmy jak za 
dawnych lat”. Patronat honoro
wy nad wydarzeniem objął m.in. 
przewodniczący Rady Dzielnicy 
XVI - Zygmunt Bińczycki.

W tym roku w zmaganiach kon
kursowych w czterech katego
riach: kucharz, cukiernik, bar
man oraz kelner uczestniczyła 
młodzież z 33 szkół z Polski, ze 
Słowacji, Czech i Gruzji.
40 jurorów oceniało pracę ku
charzy, cukierników, barmanów 
i kelnerów. Tradycyjnie już w 
gronie jury znaleźli się wybit
ni specjaliści i praktycy. Wśród 
czołowych szefów kuchni w Pol
sce gościem specjalnym a zara
zem jurorem był Robert Sowa 
- mistrz kulinarny i Absolwent 
Zespołu Szkół Gastronomicz
nych nr 1 w Krakowie.
Warto przypomnieć, że celem 
konkursu jest m.in. rozwijanie 
zawodowych zainteresowań

uczniów, rozbudzanie pomysło
wości i inicjatywy, wyrabianie 
poczucia estetyki i piękna oraz 
dokonywanie oceny własnych 
umiejętności zawodowych. 
Przez ostatnie ćwierć wieku w 
konkursie udział wzięło ponad 
tysiąc uczniów.

Wszyscy jurorzy i uczestnicy 
podkreślali wysoki poziom tego
rocznego konkursu wykonywa
ne przez uczestników potrawy i 
koktajle były nietuzinkowe i wy
jątkowo dopracowane. Gratulu
jemy wszystkim uczestnikom a 
w szczególności laureatom. Po
dziękowania należą się nauczy
cielom zawodu przygotowują
cych uczniów.

- Cieszymy się, że wspólnie 
powracamy do tradycji, dzięki 
której śmiało kroczymy w przy
szłość. Gratulujemy wszystkim 
umiejętności i kreatywności. 
Zapraszamy na kolejne edy
cje naszego konkursu. - mówi 
Agnieszka Kosek-Kotula dyrek
tor Zespołu Szkół Gastrono
micznych nr 1 w Krakowie

WYJĄTKOWY 
JUBILEUSZ

Polski Związek Emerytów Renci
stów i Inwalidów Oddział Nowa 
Huta obchodzi w tym roku Ju
bileusz 35 lecia. Z tej okazji w 
minioną niedzielę w Nowohuc
kim Centrum Kultury odbyła się 
uroczystość, na której nie mogło 
zabraknąć przedstawiciela Rady 
Dzielnicy XVI.

Było coś dla ducha - występ ze
społu „ Srebrny Księżyc” było coś 
dla ciała - smaczny poczęstunek. 
Zaczęło się jednak od części ofi
cjalnej w której m.in.przewod- 
niczący Rady i Zarządu DZ XVI 
Zygmunt Bińczycki odczytał a 
następnie wręczył Tadeuszowi 
Bocheńskiemu przewodniczące
mu Zarządu Rejonowego PZERI 
Oddziału Nowa Huta adres gra
tulacyjny, życząc kolejnych lat 
aktywnej działalności na rzecz 
seniorów. Warto przypomnieć, że 
PZERiI oddział Nowa Huta zrze
sza ponad 500 członków i reali
zuje szereg działań na ich rzecz. 
Niedzielna uroczystość odbyła się 
przy wsparciu finansowym Rady 
Dzielnicy XVI Bieńczyce.

r 
k

RADA DZIELNICY XVI BIEŃCZYCE:
os. Kalinowe 4, 31-812 Kraków, tel. 12 641 4567, fax. 12 641 4567, e-mail: rada@dzielnica16.krakow.pl. Przewodniczący Rady i Zarządu: Zygmunt Bińczycki. Zastępca Przewodniczącego: Robert 
Adamek. Członkowie Zarządu: Kamil Bartosik, Marcin Bursa, Renata Połomska.
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KRAKÓW PRZECIWDZIAŁA PRZEMOCY DOMOWEJ
Przemoc domowa, szczególnie ta, o której przypadkach sły
szymy w doniesieniach medialnych, wzbudza wiele emocji 
zwłaszcza, gdy osobami krzywdzonymi są seniorzy czy osoby z 
niepełnosprawnościami. Trzeba pamiętać, że do przemocy czę
sto dochodzi w zaciszu domu, za zamkniętymi drzwiami. Jest 
trudna do rozpoznania, gdy nie widać gołym okiem jej skutków 
takich, jak siniaki czy zadrapania. Przemoc bowiem przybiera 
różne formy, jest nie tylko fizyczna, ale również psychiczna, 
ekonomiczna czy seksualna. Zaniedbanie czy zaniechanie takie, 
jak celowe niewykupowanie leków chorej osobie czy też niepo- 
dawanie jedzenia osobie niesamodzielnej, jest również formą 
przemocy.
Wieloletnia przemoc, bez 
względu na to czy fizyczna, 
psychiczna, ekonomiczna, 
odciska piętno na osobach 
krzywdzonych szczególnie, 
gdy jej sprawcami są najbliż
si, które powinny szanować, 
troszczyć się i dbać o osoby 
starsze czy osoby z niepełno- 
sprawnościami. Przemoc nisz
czy w krzywdzonych radość 
życia, poczucie sprawstwa, 
decydowania o własnym losie. 
Bywa również tak, że osoby 
doznające przemocy, pozosta- 
ją ze swoim cierpieniem same, 
z czasem myśląc, że „tak już 
musi być” i nikt nie zareaguje 
na ich krzywdę, ani nie pomo
że im w ich troskach.
- Osoby doznające przemo
cy domowej zmagają się z jej 
skutkami przez kolejne lata 
swojego życia, dlatego tak 
ważna jest profilaktyka prze
ciwdziałania przemocy domo
wej, podjęcie działań jeszcze 
przed jej wystąpieniem - mówi 
Katarzyna Kadela, Przewodni
cząca Zespołu Interdyscypli
narnego ds. Przeciwdziałania 
Przemocy Domowej.
Gmina Miejska Kraków, wi
dząc taką potrzebę, od 2023 
roku realizuje projekt w ra
mach Programu „Sprawiedli
wość”, współfinansowanego 
ze środków Norweskiego Me
chanizmu Finansowego na lata 
2014-2021 w zakresie profilak
tyki przemocy domowej pn. 
„Wzmocnienie systemu prze
ciwdziałania przemocy w ro
dzinie wobec seniorów i osób 
niepełnosprawnych w Krako
wie”. Jego celem jest zwięk
szenie skuteczności systemu 
przeciwdziałania przemocy 
domowej co ma mieć prze
łożenie na adekwatną pomoc 
oraz wsparcie dla osób krzyw
dzonych, szczególnie seniorów 
oraz osób z niepełnosprawno- 

ściami.
Właśnie w tym celu został 
opracowany „Model przeciw
działania przemocy w rodzi
nie wobec osób starszych oraz 
osób z niepełnosprawnościa- 
mi na terenie Gminy Miejskiej 
Kraków”. Jest to przewodnik 
dla specjalistów, osób star
szych, osób z niepełnospraw- 
nościami, ich opiekunów i ro
dzin.
- Model przedstawia opis i 
charakterystykę osób star
szych oraz osób z niepełno- 
sprawnościami, proponowane 
formy wsparcia i pomocy, ale 
również wskazuje czynniki ry
zyka występowania przemocy 
domowej. Model przedstawia 
czym jest przemoc domowa, na 
jakie jej formy w szczególności 
narażeni są seniorzy oraz oso
by z niepełnosprawnościami. 
Kluczowym obszarem opra
cowanego modelu są działania 
mające na celu ograniczenie 
występowania przemocy do
mowej wobec osób starszych 
oraz osób z niepełnosprawno- 
ściami, a w przypadku jej wy
stąpienia, działania skutkujące 
diagnozą sytuacji, udzieleniem 
pomocy osobom krzywdzo
nym oraz przerwaniem kręgu 
przemocy - informuje Małgo
rzata Drożdż, członek Zespołu 
ds. Opracowania Modelu.
Model przeciwdziałania prze
mocy wobec osób starszych 
oraz osób z niepełnospraw- 
nościami jest ogólnodostępny 
na stronie Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Krako
wie w zakładce Fundusze Nor
weskie.

W ramach projektu przepro
wadzono również kampanię 
społeczną pn. „Przemoc jest 
bliżej niż myślisz. Nie bądź 
obojętny. Reaguj!”. Powstały 
filmy informacyjno-eduka

cyjne na temat zjawiska prze
mocy domowej wobec osób 
starszych oraz osób z niepeł
nosprawnością oraz filmy ani
mowane, które wyświetlane 
były w komunikacji miejskiej. 
Specjaliści pracujący na rzecz 
osób starszych i z niepełno- 
sprawnościami, jak również ci 
realizujący zadania z zakresu 
przeciwdziałania przemocy 
domowej, skorzystali z szeregu 
szkoleń specjalistycznych oraz 
wzięli udział w dwóch interdy
scyplinarnych konferencjach.
- Mam nadzieję, że podej
mowane działania w zakresie 
profilaktyki przemocy prze
łożą się na realną poprawę 
bezpieczeństwa mieszkańców 
Krakowa, ale również na ich 
świadomość zjawiska przemo
cy domowej oraz wiedzę, gdzie 
uzyskać wsparcie oraz pomoc 
w przypadku przeżywania 
trudności w relacjach z bli
skimi - podsumowała Paulina 
Gutek, koordynator projektu.
Każda osoba, nawet przy
padkowy świadek, widząc akt 
przemocy, może pomóc oso
bie doznającej krzywdzenia, 
dzwoniąc pod numer 112 lub 
zgłaszając zdarzenie na naj
bliższym komisariacie policji.

Gdzie szukać pomocy?
Osoby dotknięte przemocą do
mową w celu uzyskania pomocy 
mogą zgłaszać się do Filii Miejskie
go Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Krakowie, gdzie swoje zadania z 
zakresu przeciwdziałania przemo
cy domowej realizują Zespoły ds. 
Działań Lokalnych.

W Krakowie działają specjalistyczne instytucje pomagające osobom doświadczającym przemocy, oferujące również 
całodobowe schronienie:
• Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia Osób Doznających Przemocy Domowej, os. Krakowiaków 46, Tel. 12 425 81 70 

(schronienie całodobowo, pomoc specjalistyczna - psycholog, pedagog, prawnik, pracownik socjalny - pon.-pt., 
godz. 7-20). SOW realizuje pomoc w zakresie pomocy psychologicznej, pracy socjalnej, pomocy pedagogicznej, 
prowadzi grupę wsparcia, grupę terapeutyczną oraz terapeutyczną dla dzieci.

• Ośrodek Interwencji Kryzysowej, ul. Radziwiłłowska 8b, tel. 12 421 92 82 http://www.oik.krakow.pl/. Pomoc psy
chologiczna, prawna, interwencja kryzysowa, schronienie całodobowe. Ośrodek Interwencji Kryzysowej powadzi 
również telefon zaufania czynny codziennie od godz. 16 do 21 pod numerem 12 413 71 33.

• Stowarzyszenie Siemacha prowadzi na zlecenie Gminy Miejskiej Kraków Krakowski Instytut Psychoterapii „Pod- 
brzezie” (ul. Podbrzezie 6, tel. 12 423 02 28, 783 222 263, podbrzezie@kip.edu.pl, czynne pon-pt od 10 do 18), Kra
kowski Instytut Psychoterapii „Ptaszyckiego” (ul. Ptaszyckiego 6, tel. 12 682 11 50, 692 960 436, ptaszyckiego@kip. 
edu.pl, czynne pon-pt od 10 do 18), Krakowski Instytut Psychoterapii „Krakowiaków” (os. Krakowiaków 2, tel. 12 
644 12 66 w. 21 lub 24, krakowiakow@kip.edu.pl, pon-pt od 10 do 18). Ośrodki te świadczą pomoc w zakresie terapii 
indywidualnej, grupowej oraz terapii i poradnictwa rodzinnego.

• Stowarzyszenie Dobrej Nadziei prowadzi na zlecenie Gminy Miejskiej Kraków Ośrodek Poradnictwa i Terapii 
Rodzin (ul. Batorego 5, tel. 12 633 35 31; ul. Stoczniowców 7, 12 262 92 99; opitr_basztowa@op.pl, pon-pt 10-14.30). 
Ośrodek prowadzi terapię indywidualną, grupową, terapię i poradnictwo rodzinne).

Każda osoba, doświadczająca przemocy domowej, może wezwać na pomoc policję, dzwoniąc pod nr 112, albo zgłosić 
sytuację doświadczania przemocy w komisariacie policji.
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FILIA ADRES TELEFONY

Filia Nr 1 Os. Teatralne 24 12 430-45-46

Filia Nr 2 ul. Radzikowskiego 39 12 636-77-98

Filia Nr 3 Ul. Rzeźnicza 2 12 257-00-07

Filia Nr 4 os. Szkolne 34 12 425-75-64

Filia Nr 5 ul. Praska 52 12 269-05-54

Filia nr 6 ul. Mazowiecka 4-6 12 423-23-15

Filia Nr 7 ul. Mazowiecka 4-6 12 632-00-22

Filia Nr 8 ul. Na Kozłówce 27 12 659-12-68

Filia Nr 9 os. Teatralne 24 12 644-76-09
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NOWOHUCKA CODZIENNOŚĆ I ŚWIĄTECZNOŚĆ 
WE WSPOMNIENIACH

Z BULWAROWEJ DO MOGIŁY

Muzeum Nowej Huty zaprasza na 
spotkanie autorskie wokół nowo 
wydanej książki „Nowohucianie 
o Polsce Ludowej. Codzienność i 
świąteczność we wspomnieniach 
uczestników Podwieczorków w 
Muzeum PRL”. Odbędzie się ono 4 
kwietnia (czwartek) o godz. 18.00. 
Zespół Muzeum oraz Autorka 
bardzo liczą na udział w spotka
niu Uczestniczek i Uczestników

niach z okresu PRL-u. Nie istniał 
tam tradycyjny podział na prele
gentów i odbiorców - głos zabie
rał każdy, kto zechciał podzielić 
się wspomnieniami, historią, opi
nią. Atmosfera spotkań przywo
dziła na myśl nieformalne roz
mowy w gronie przyjaciół, mimo, 
iż były one rejestrowane przez 
muzeum. Z „Podwieczorków...” 
wyłonił się niezwykle interesują-

Ukazała się książka pod
sumowująca cykl „Podwie

czorek w Muzeum”. Mu
zeum Nowej Huty zaprasza 

na spotkanie autorskie 
z prof. Agnieszką Chłostą - 

-Sikorską
„Podwieczorków w Muzeum”, bez 
których ta książka nigdy by nie 
powstała.
Książka „Nowohucianie o Polsce 
Ludowej. Codzienność i świątecz
ność we wspomnieniach uczest
ników Podwieczorków w Muzeum 
PRL” jest publikacją wyjątkową. 
Powstała w oparciu o materiały 
zgromadzone podczas spotkań 
„Podwieczorek w Muzeum”, pro
wadzonych przez prof. Agnieszkę 
Chłostę-Sikorską w latach 2016
2019 w Muzeum PRL-u.
Były to spotkania przy kawie i 
herbacie, w czasie których goście 
rozmawiali o swoich wspomnie-

cy obraz życia w realiach systemu 
komunistycznego. Zapis tych roz
mów jest obecnie bardzo ważnym 
zasobem Muzeum Nowej Huty, 
które nieustająco poszerza kolek
cje zbiorów związanych z Nową 
Hutą - jej historią, dziedzictwem 
i współczesnością oraz rejestruje 
kolejne relacje i wspomnienia no- 
wohucianek i nowohucian.
Wydana w grudniu 2023 roku 
książka łączy doświadczenia Au
torki jako prowadzącej spotkania 
z jej warsztatem i dorobkiem ba
dawczym, dzięki czemu stanowi 
nie tylko podsumowanie cyklu 
spotkań, ale też ich dopełnienie.

Wydawcami publikacji są Muzeum 
Krakowa oraz Towarzystwo Miło
śników Historii i Zabytków Krako
wa.
4 kwietnia o godz. 18.00 z autorką 
książki, prof. Agnieszką Chłostą- 
-Sikorską, porozmawia Karolina 
Żłobecka, kierowniczka Muzeum 
Nowej Huty. Muzeum serdecznie 
zaprasza na spotkanie wszystkich 
zainteresowanych, a szczegól
nie Uczestniczki i Uczestników 
„Podwieczorków w Muzeum”, bez 
których ta książka nigdy by nie 
powstała. Udział w spotkaniu jest 
bezpłatny, nie są wymagane zapi
sy. (f)

18. NOWOHUCKA
DROGA KRZYŻOWA

PRZEWODNICZENIE: bp Robert Chrząszcz

NIEDZIELA PALMOWA
24 MARCA 2024,19.00

«Cóż to jest prawda?»

W Niedzielę Palmową, 24 marca, już po raz osiemnasty, odbędzie się 
tradycyjna Nowohucka Droga Krzyżowa z kościoła Matki Bożej Pocie
szenia przy ul. Bulwarowej do Sanktuarium Krzyża Świętego w Mogile. 
Tegorocznej Nowohuckiej Drodze Krzyżowej przewodniczyć będzie ks. 
biskup Robert Chrząszcz. Rozpoczęcie o godz. 19.00 w kościele M.B. Po
cieszenia. (f)

O CO CHODZI Z TĄ NOWĄ HUTĄ? FENOMEN NOWOHUCKOŚCI
Co sprawia, że Nowa Huta jest 
wyjątkowym miejscem do życia? 
Czym jest Nowa Huta dla swoich 
rodzimych mieszkańców i dla tych, 
którzy postanowili w niej zamiesz
kać? Czy Nowa Huta jest modna? 
Czy może wciąż jest postrzegana 
jako „ta gorsza” dzielnica Krakowa? 
Nad tymi zagadnieniami pochylimy 
się na spotkaniu w ramach cyklu 
„Przemyślane” organizowanego

przez Klub Zgody Ośrodka Kultury 
Kraków-Nowa Huta.
Nowohucka tożsamość, nawet dla 
„przyjezdnych” jest odczuwalna 
w każdym skrawku tej dzielnicy. 
Sklepy, lokale usługowe, wydarze
nia, prawie wszystko odwołuje się 
do Nowej Huty - w nazwie, cha
rakterze lub klimacie. Fenomen 
Nowej Huty rezonuje daleko poza 
nią samą, dla wielu niezwiązanych

z najmłodszą dzielnicą Krakowa 
staje się ciekawy, niezwykły, ale też 
odrobinę. dziwny. O co chodzi z 
tą Nową Hutą?
Podczas spotkania postaramy się 
poddać analizie filozoficznej fe
nomen nowohuckości. Chcemy, w 
przystępny sposób ją przedstawić, 
przeanalizować oraz doświadczyć. 
Spotkanie pomoże zrozumieć 
Nową Hutę, zarówno mieszkań
com, jak i tym, którzy dopiero ją 
poznają.
Wydarzenie odbędzie się w nie
dzielę, 24 marca, o godzinie 17:00 w 
Klubie Zgody OKKNH przy osiedlu 
Słonecznym 16. Wstęp wolny. W 
programie: Filozofia a fenomen no- 
wohuckości - wykład Oskara Lan
ge; O co chodzi z tą Nową Hutą? 
- rozmowa z mieszkańcami Nowej 
Huty; Relacja „Ja -Nowa Huta - 
performance wizualno-dźwiękowy 
oraz warsztat. Autorzy spotkania: 
Oskar Lange i Filip Komajda.
„Przemyślane” jest cyklem spotkań 
z zakresu filozofii i innych nauk 
humanistycznych. Jest skierowany 
do każdego i cechuje go charakter 
nieakademicki, dzięki czemu spo
tkania są przystępne dla każdego. 
Wydarzenia cyklu poruszają różne 
tematy z zakresu filozofii i innych 
nauk humanistycznych. Wszystko 
po to, by odmitologizować filozo
fię i ukazać ją jako bliską każdemu 
człowiekowi. (kk)

„MIESIĄC KRAKOWIANEK” W ŻEROMSKIM
Szpital im. Żeromskiego tradycyjnie bierze udział w corocznej akcji 
„Miesiąc Krakowianek”. W jej ramach w szpitalu prowadzone są spo
tkania poświęcone różnym aspektom zdrowia. W tym roku program re
alizują fizjoterapeutki - Agnieszka Stadler, Grażyna Zawlaska i Justyna 
Biros-Waśniowska oraz pielęgniarka Teresa Nytko, które zapraszają na 
kolejne spotkania.
W dniach 25 - 27.03.2024 r. w godz. 8.00 - 14.00 udzielane będą porady 
edukatora cukrzycy w zakresie: zdrowego sposobu odżywiania, metod 
leczenia, prowadzenia samokontroli, motywacji chorego, przezwycię
żania kryzysów, frustracji, błędów. Porady będą udzielane w gabinecie 
poradni pielęgniarskiej dla osób chorych na cukrzycę przy Oddziale We
wnętrznym (I piętro). Wstęp wolny. Zapisy pod nr tel. 12 622 92 90.
Natomiast 26.03.24, o godz. 11.00 będzie można skorzystać z porad fizjo
terapeutycznych dla kobiet (kobieta w ciąży i opieka nad noworodkiem). 
Spotkanie odbędzie się w sali konferencyjnej. Wstęp wolny. Zapisy: tel. 12 
622 92 47 lub agorska@zeromski-szpital.pl (f)

r ODSZKODOWANIA 
ZA REPRESJE W PRL

DLA POSZKODOWANYCH I ICH RODZIN

V

ZA REPRESJE WOBEC DZIAŁACZY SOLIDARNOŚCI. 
ZBRODNIE STALINOWSKIE. 

ARESZTOWANIA, INTERNOWANIA, SKAZANIA I INNE

SPRAWY PROWADZI ADWOKAT JAKOB TOLASZ

TEL. 577 742 274
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CO MOŻEMY DZIĘKI MPO KRAKÓW?
Kraków jest liderem wśród największych polskich miast jeśli chodzi o zagospodarowanie odpadów. Zinte
growany System Gospodarki Odpadami Komunalnymi w stolicy Małopolski jest uznawany przez branżo
wych ekspertów za jeden z najlepiej zorganizowanych i oferujący mieszkańcom najpełniejszy zakres ob
sługi.
Zakres usług dostępnych dla mieszkańców Krakowa w ramach Zintegrowanego Systemu Gospodarki Odpa
dami Komunalnymi jest dużo większy niż w innych gminach. Mieszkańcy oprócz standardowego odbioru 
odpadów sprzed domów mogą korzystać z szeregu programów, dzięki którym w ramach opłaty za transport 
i zagospodarowanie odpadów (czyli bez żadnych dodatkowych kosztów) można oddawać więcej frakcji i 
rodzajów odpadów.

Z czego mieszkańcy Krakowa 
mogą korzystać?

Odbiór odpadów zielonych 
To jedyny w Polsce realizowany 
na tak szeroką skalę program od
bioru odpadów zielonych - reali
zowany każdego roku od kwietnia 
do grudnia, według harmonogra
mu - odbiór sprzed domów jed
norodzinnych raz w tygodniu, a 
według indywidualnych ustaleń 
ze spółdzielniami i wspólnotami 
sprzed bloków i osiedli. Z progra
mu odbioru odpadów zielonych 
korzystają w zasadzie wszyscy 
mieszkańcy Krakowa, choć bez
pośrednio głównie mieszkańcy 
domów jednorodzinnych z ogród
kami.

Elektrobrygada na telefon

Wystarczy zadzwonić na numer 
801 084 084 i umówić się na do
godny termin odbioru. Pracow
nicy Elektrobrygady przyjadą o 
umówionej godzinie i odbiorą 
sprzed drzwi pralkę, lodówkę, 
telewizor czy inne ciężkie i elek- 
trośmieci.
W ramach usługi można oddawać 
wielkogabarytowe urządzenia go
spodarstwa domowego takie jak: 
lodówki, pralki, kuchenki, mało
gabarytowe, np. odkurzacze, że
lazka, tostery, suszarki. Ponadto 
sprzęt teleinformatyczny i tele
komunikacyjny (komputery, lap
topy, drukarki, telefony), sprzęt 
audiowizualny (telewizory, radia, 
sprzęt hi-fi), sprzęt oświetlenio
wy, narzędzia elektryczne i elek
troniczne (kosiarki, maszyny do 
szycia, wiertarki itp.), zabawki, 
sprzęt rekreacyjny i sportowy z 
elementami elektronicznymi, a 
także baterie.

Odbiór odpadów wielkogabaryto
wych

Mieszkańcy Krakowa mogą odda
wać odpady wielkogabarytowe na 
podstawie zgłoszeń: w przypadku 
spółdzielni, wspólnot i lokali wie
lorodzinnych zamawianiem usługi 
zajmuje się zarządca czy admi
nistrator, w przypadku domów 
jednorodzinnych odbiór odbywa 
się na podstawie a podstawie in
dywidualnych zgłoszeń (mailowo 
lub telefonicznie) w terminach 
uzgodnionych i potwierdzonych z 
pracownikami Miejskiego Przed
siębiorstwa Oczyszczania Spół
ka z o.o. w Krakowie. Zgłoszenia 
należy dokonywać na adres email 
uslugi@mpo.krakow.pl lub telefo
nicznie pod numerami: 12 64 62 
393, 12 64 62 395.

Odbiór tekstyliów

Realizowany wspólnie z Polskim 
Czerwonym Krzyżem program 
„100% korzyści” - program od
bioru i zagospodarowania tek
styliów - to usługa, którą można 
zamówić dzwoniąc na numer 801 

084 084. W dogodnym dla zama
wiającej osoby terminie po spako
wane w worki rzeczy przyjedzie 
ekipa MPO. Oddawane rzeczy w 
dobrym stanie są przekazywane 
przez PCK osobom, które tego 
potrzebują, a te rzeczy, które nie 
nadają się już do użytku posłużą 
do produkowania czyściwa i pali
wa alternatywnego.
Punkty selektywnej zbiórki odpa
dów komunalnych
Lamusownia i PGOW Barycz to 
stacjonarne Punkty Selektywnej 
Zbiórki Odpadów Komunalnych 
(PSZOK), z których mogą korzy
stać mieszkańcy. PSZOKi to miej
sca, w których można oddać od
pady problemowe, takie jak np. 
odpady wielkogabarytowe, sprzęt 
elektryczny i elektroniczny, od
pady niebezpieczne (farby, lakie
ry, baterie, świetlówki itp.) gruz 
i opony, a także surowce wtórne 
(papier, szkło, tworzywa sztuczne, 
tetrapaki).
Odpady budowlane i rozbiórkowe 
oraz inne problemowe odpady, 
których nie można umieszczać w 
pojemnikach, mieszkańcy Gminy 
Miejskiej Kraków mogą oddawać 
właśnie do PSZOK (LAMUSOW- 
NIA, ul. Nowohucka 1, i PGOW, ul. 
Krzemieniecka 40).

Krakowskie EKO-PUDEŁKO

Zużyte elektroodpady zawierają 
szkodliwe substancje chemiczne. 
Zużyte igły mogą być źródłem za
razków, a przeterminowane leki 
mogą działać toksycznie na żywe 
organizmy. Wszystkie tego typu 
odpady (drobna elektronika, ba
terie, żarówki, płyty CD) można 
pozostawić w specjalnych Eko- 
-pudełkach. Zużyte igły, ampuł- 
ko-strzykawki i przeterminowane 
lekarstwa można oddać do spe
cjalistycznego pojazdu MPO, któ
ry będzie stał przy KRAKOWSKIM 
EKO-PUDEŁKU (terminy dyżurów 
pojazdu są podane poniżej)

Harmonogram dyżurów pojaz
dów MPO przy Eko-Pudełkach

• EKO-PUDEŁKO przy UMK (ul. 
Powstania Warszawskiego 10): 
Pierwszy wtorek w miesią
cu, w godzinach 07:00 - 08:00 
Trzeci wtorek w miesiącu, w go
dzinach 14:30 - 15:30

• EKO-PUDEŁKO przy Gale
rii Krakowskiej (ul. Pawia 5): 
Pierwszy wtorek w miesią
cu, w godzinach 08:15 - 09:15 
Trzeci wtorek w miesiącu, w go
dzinach 15:45 - 16:45

• EKO-PUDEŁKO przy Galerii 
Kazimierz (ul. Podgórska 34): 
Pierwszy wtorek w miesią
cu, w godzinach 09:30 - 10:30 
Trzeci wtorek w miesiącu, w go
dzinach 17:00 - 18:00

• EKO-PUDEŁKO przy UMK
(ul. Wielicka 28A):
Pierwszy wtorek w miesią
cu, w godzinach 10:45 - 11:45 
Trzeci wtorek w miesiącu, w go-

dzinach 18:15 - 19:15
• EKO-PUDEŁKO przy Galerii 

Bonarka (od ul. Kamieńskiego): 
Pierwszy wtorek w miesią
cu, w godzinach 12:00 - 13:00 
Trzeci wtorek w miesiącu, w go
dzinach 19:30 - 20:30

• EKO-PUDEŁKO przy CH Nowe 
Czyżyny (ul. Medweckiego 2): 
Pierwszy czwartek w miesią
cu, w godzinach 07:00 - 08:00 
Trzeci czwartek w miesiącu, w 
godzinach 14:30 - 15:30

• EKO-PUDEŁKO przy No
wohuckim Centrum Kul
tury (al. Jana Pawła II 232): 
Pierwszy czwartek w miesią
cu, w godzinach 08:15 - 09:15 
Trzeci czwartek w miesiącu, w 
godzinach 15:45 - 16:45

• EKO-PUDEŁKO przy CH M1 (al. 
Pokoju 67) I punkt Media Markt: 
Pierwszy czwartek w miesią
cu, w godzinach 09:45 - 10:15 
Trzeci czwartek w miesiącu, w 
godzinach 17:15 - 17:45

• EKO-PUDEŁKO przy CH M1 
(al. Pokoju 67) II punkt OBI: 
Pierwszy czwartek w miesią
cu, w godzinach 10:15 - 10:45 
Trzeci czwartek w miesiącu, w 
godzinach 17:45 - 18:15

• EKO-PUDEŁKO przy SM Czy- 
żyny (os. Dywizjonu 303 1): 
Pierwszy czwartek w miesią
cu, w godzinach 11:00 - 12:00 
Trzeci czwartek w miesiącu, w 
godzinach 18:30 - 19:30

• EKO-PUDEŁKO przy Cen
trum Serenada (al. Gen. T. 
Bora-Komorowskiego 41):
Pierwszy czwartek w miesią
cu, w godzinach 12:15 - 13:15 
Trzeci czwartek w miesiącu, w 
godzinach 19:45 - 20:45

• EKO-PUDEŁKO przy UEK- 
-u (ul. Rakowicka 27): 
Drugi czwartek w miesiącu, 
w godzinach 07:00 - 08:00 
Czwarty czwartek w miesiącu, 
w godzinach 14:30 - 15:30

• EKO-PUDEŁKO przy
UR (al. Mickiewicza 21): 
Drugi czwartek w miesią
cu, w godzinach 08:15 - 09:15 
Czwarty czwartek w miesiącu, 
w godzinach 15:45 - 16:45

• EKO-PUDEŁKO na osiedlu Wi
dok (przy ul. Na Błonie 13D): 
Drugi czwartek w miesią
cu, w godzinach 09:45 - 10:45 
Czwarty czwartek w miesiącu, 
w godzinach 17:15 - 18:15

• EKO-PUDEŁKO przy SM Grodz
ka (ul. Majora Łupaszki 13): 
Drugi czwartek w miesią
cu, w godzinach 11:00 - 12:00 
Czwarty czwartek w miesiącu, 
w godzinach 18:30 - 19:30

• EKO-PUDEŁKO przy Gale
rii Bronowice (ul. Stawowa): 
Drugi czwartek w miesią
cu, w godzinach 12:15 - 13:15 
Czwarty czwartek w miesiącu, 
w godzinach 19:45 - 20:45

W dni świąteczne odbiorów nie 
ma

Krakowska EKO-PAKA

To duży, odpowiednio oznakowa
ny kontener, wyposażony w drzwi 
umożliwiające wygodny dostęp 
do jego wnętrza. Stanowi on ru
chomy punkt selektywnej zbiórki 
odpadów wielkogabarytowych. 
EKO-PAKA jest ustawiana na okres 
jednej doby w miejscu i terminie 
ustalonym z zarządcą nierucho
mości. Przez ten czas mieszkańcy 
mają możliwość umieszczania w 
niej odpadów wielkogabaryto
wych. Po 24 godzinach EKO-PAKA 
zostaje wywieziona przez specja
listyczny pojazd.
W EKO-PACE można umieszczać 
takie odpady jak: meble, meble 
ogrodowe, deski do prasowania, 
suszarki na pranie, drzwi, dywa
ny, wykładziny. Nie należy nato
miast umieszczać w niej: sprzętu 
RTV i AGD, tekstyliów, odpadów 
budowlanych, odpadów niebez
piecznych, opon, odpadów zielo
nych.
Usługa Krakowskiej EKO-PAKI 
jest realizowana w ramach Sys
temu Gospodarowania Odpadami 
Komunalnymi i nie wymaga po
noszenia żadnych dodatkowych 
opłat. Zarządcy nieruchomości, 
którzy chcą skorzystać z EKO-PA- 
KI powinni zgłosić zapotrzebowa
nie bezpośrednio do MPO Kraków.

Krakowska Meblarnia

Krakowska Meblarnia mieści się 
na terenie Lamusowni przy ul. 
Nowohuckiej 1. Mieszkańcy mogą 
w ramach tej usługi dać nowe ży
cie dobrym lub lekko uszkodzo
nym meblom, których sami już nie 
potrzebują.
Pracownicy MPO naprawią takie 
szafy, stoliki, krzesła czy nawet 
łóżka, które będą mogły później 
znaleźć dla siebie nowe salony, 
przedpokoje czy sypialnie. Mebel, 
który ktoś chce oddać lub wyrzu
cić, a widzi w nim potencjał, bo 
jest tylko lekko uszkodzony lub 
sfatygowany może zostać przy
wieziony do Lamusowni i zosta
wiony w Krakowskiej Meblarni.
Następnie pracownicy MPO, wy
kwalifikowani stolarze, ocenią 
czy są w stanie naprawić taki me
bel. Jeśli tak, to po renowacji taki 
stół, krzesło czy szafa, będą mogły 
wrócić do użycia, ale już przez ko
goś innego, w nowym domu.
W ten sposób MPO może postę
pować zgodnie z hierarchią po
stępowania z odpadami, czyli w 
pierwszej kolejności zapobiegać 
powstawaniu odpadów. I ponow
nie użyć naprawionego przedmio
tu bez konieczności użycia ma
teriałów pierwotnych do wyrobu 
nowego produktu.

Krakowski Kantorek Wymiany

Na terenie Lamusowni działa Kra
kowski Kantorek Wymiany, w któ
rym mieszkańcy Krakowa mogą 
wymieniać używane książki, któ
rych nie potrzebują na takie, które 
mogą ich zaciekawić.
Zasady są proste: aby zabrać 
książkę, trzeba oddać inną książ
kę. Póki co kolekcja jest skromna, 
ale z czasem na tyle się rozrośnie, 
że będzie można trafić w niej na 
prawdziwe białe kruki. Przynosić 
można książki, encyklopedie, atla
sy, mapy itp. Krakowski Kanto

rek Wymiany nie będzie otwarty 
codziennie. Książki na wymianę 
można oddawać w każdy czwartek 
w godzinach otwarcia Lamusow- 
ni, czyli od godz. 10.00 do godz. 
18.00. Oprócz książek miłośnicy 
starych przedmiotów mogą obej
rzeć kolekcję osobliwych rzeczy, 
które przez lata mieszkańcy Kra
kowa zostawiali w Lamusowni: 
stare telefony, telewizory, radia, 
żelazka oraz budzący największe 
zainteresowanie globus. Przed
mioty te jednak nie są na wymia
nę. Ani na sprzedaż.

Galeria Rozmaitości

Na terenie Lamusowni przy ul. 
Nowohuckiej 1 działa Galeria 
Rozmaitości. To punkt, w którym 
mieszkańcy Krakowa mogą wy
mieniać się przedmiotami zamiast 
wyrzucać je jako odpady. Celem 
nadrzędnym jest zapobieganie 
wytwarzaniu nadmiernej ilości 
odpadów - czyli działać zgodnie 
z hierarchią postępowania z od
padami i w pierwszej kolejności 
ponownie używać przedmiotu bez 
konieczności użycia materiałów 
pierwotnych do wyrobu nowego 
produktu.

Co można wymienić/zostawić/ 
wziąć?
• zabawki (maskotki, gry planszo

we, gry karciane, instrumenty 
muzyczne itp.);

• akcesoria dziecięce (wózki, jeź- 
dziki itp.);

• akcesoria do gier i zabaw (ra
kietki, paletki, ochraniacze, ak
cesoria do pływania itp.);

• sprzęt sportowy (rowery, hu
lajnogi, rolki, deskorolki, narty, 
sanki, łyżwy itp.);

• wyposażenie (zasłony, firany, 
obrusy, serwety, zegary, skar
bonki, suszarki na pranie, deski 
do prasowania, torby, walizki, 
kosze, koszyki, lustra, donicz
ki, ozdoby, parasole, narzędzia 
itp.);

• akcesoria kuchenne (garnki, 
miski, szkło stołowe, wazony, 
rękawice kuchenne, porcelana, 
fajans, naczynia żaroodporne, 
brytfanny, foremki, sztućce itp.);

• pojemniki do przechowywania;
• inne przedmioty, zakwalifiko

wane przez obsługę PSZOK, 
jako przedmioty nadające się do 
ponownego użycia.

W punkcie ponownego użycia nie 
można zostawiać urządzeń elek
trycznych i elektronicznych, ani 
też odpadów w postaci zużyte
go sprzętu elektrycznego i elek
tronicznego, zgodnie z ustawą z 
dnia 11 września 2015 r. o zużytym 
sprzęcie elektrycznym i elektro
nicznym.

Oprócz wszystkich tych usług 
dostępnych dla mieszkańców 
Krakowa bez żadnych dodatko
wych opłat, MPO Kraków cały 
czas rozszerza ofertę edukacyjną 
dla mieszkańców tworząc nowe 
programy dla kolejnych grup wie
kowych. Każdego roku przez or
ganizowane przez MPO Kraków 
warsztaty i wydarzenia edukacyj
ne przechodzi średnio ponad 10 
tys. osób (8 programów eduka
cyjnych dla różnych grup wieko
wych).

Do druku przygotował: 
Marcin Pietrzyk
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ZŁOTA DZIEWCZYNA Z NOWEJ HUTY
Ada Czekaj ma 19 lat, na co 
dzień uczy się w Zespole 
Szkół Specjalnych nr 14 i wła
śnie została Mistrzynią Euro
py w Rowingu ( wioślarstwo 
stacjonarne). Przygodę z tą 
konkretną dyscypliną rozpo
częła kilka tygodni wcześniej, 
sportem jednak zajmuje się 
od najmłodszych lat - i jest w 
tym po prostu świetna.

Poznaję Adę niecały tydzień po 
tym spektakularnym sukcesie. 
Chociaż wyraźnie widać, że 
złoty medal jest dla niej waż
ny - absolutnie nie sprawia 
wrażenia osoby, której do gło
wy uderzyła woda sodowa. O 
sukcesie mówi spokojnie jak 
o czymś , co jej się po prostu 
przytrafiło. Okazuje się jednak, 
że pracowała na niego latami.

Serce

Potencjał - to słowo pojawia 
się w rozmowie z trenerką Ady 
- Ewą Gawor - jako pierwsze. 
Poznały się 10 lat temu, kiedy 
Ada przyszła do Zespołu Szkól 
Specjalnych nr 14 na os. Spor
towym. - Była taką rozrabia- 
rą, ale od razu zauważyłam, 
że ma serce do sportu. Moim 
zdaniem u dzieci sport zawsze 
rozpoczyna się od biegania. Je
śli małe dziecko potrafi biegać, 
ma dobra koordynację i zapał, 
chce ukończyć bieg i chce po
konać przeciwnika , niezależ
nie od tego jakie miejsce zaj- 
mie to można powiedzieć, że 

VIRUS EUROPEAN 
WINTER GAMB ,

ma potencjał. Ada taka właśnie 
była - opowiada Ewa Gawor. 
Kiedy rozpoczynała naukę w 
ZSS nr 14 do tej szkoły uczęsz
czała już jej siostra i brat , któ
rzy brali udział w rywalizacji 
sportowej. Siostra biegała na 
zawodach ogólnopolskich „ 
Sprawni-Razem” biegi prze
łajowe. Ada „załapała się” na 
pierwsze zawody przy niej. 
To był początek października, 
pierwszy rok nauki w ZSS nr 14 
i 9 letnia wówczas Ada znalazła 
się w pierwszej 10 zawodniczek 
w kategorii do lat 16 . - Po
wiedziałam jej wtedy: zobacz 
Ada , ile ty masz przed sobą - 
wspomina Ewa Gawor. To fak
tycznie był dla tej dziewczyny 
początek wyjątkowej przygody 
ze sportem.

Talent

Zawsze ćwiczyła na lekcjach 
WF i sprawiało jej to widocz
ną radość. Wybijała się w każ
dej praktycznie dyscyplinie. 
Ada świetnie gra w piłkę noż
ną, ręczną, jest bardzo dobra 
w koszykówce. Zapytana o 
to jaką dyscyplinę sportu ona 
sama najbardziej lubi ,po na
myśle wymienia biegi. Ale już 
na pytanie w jakiej dyscyplinie 
chciałaby rywalizować na pa- 
raolimpiadzie mówi o skoku w 
dal. Jesienią 2023 roku zdobyła 
(wraz z koleżankami) druży
nowe złoto na Mistrzostwach 
Europy VIRTUS w Biegach 
Przełajowych, a sukces, który 

zainicjował nasze spotkanie to 
przypominam złoto w rowin- 
gu. Kiedy o niej myślę, przy
chodzi mi do głowy król Midas, 
który wszystko czego dotknął 
zamieniał w złoto. A „Pani Tre
ner” Ewa Gawor , mówi „to 
dziewczyna, która może góry 
przenosić - wystarczy jej tyl
ko pokazać, którą górę trzeba 
przenieść”.

Wsparcie

Kiedy 9 letnia Ada ujawni
ła swój potencjał Ewa Gawor 
zaczęła zabierać ją ze sobą na 
zawody. Ada miała treningi w 
ramach WF oraz zajęcia dodat
kowe w sekcji Małopolskiego 
Stowarzyszenia Społeczno- 
Sportowego „ Sprawn-Razem 
„. - Właściwie ciągałam ja ze 
sobą wszędzie ,gdzie się tylko 
dało ( zawody w LA- biegi, skok 
w dal), biegi przełajowe różne
go szczebla, mini maratony, 
biegi dedykowane, turnieje ko
szykówki, piłki ręcznej, zawody 
pływackie)- wyznaje trenerka. 
Wyraźnie widać, że lubi Adę, 
jest to sympatia odwzajemnio
na. Te dwie kobiety łączy więź 
wyjątkowa. Poznając historię 
sukcesu Ady odkrywam, że ta 
więź jest jednym z warunków 
tego sukcesu. Ta wyjątkowa 
dziewczyna miała szczęście, 
że spotkała na swojej drodze 
osoby, które pomogły jej zna
leźć swoją drogę. Bo żeby taka 
Ada mogła zdobywać medale 
musi być taka „Pani Ewa”, która 
ją „ciągnie za uszy”.

Przestrzeń

Nic by się nie udało gdyby nie 
to, że Zespół Szkół Specjal
nych nr 14 jest miejscem, gdzie 
dzieci i młodzież z niepeł
nosprawnością mogą pozna
wać swój potencjał i rozwijać 
swoje pasje. O tym jak ważne 
jest poczucie bezpieczeństwa 
i wsparcie które tu dostają 
świadczy sama historia Ady. - 
W którymś momencie chcia- 
łam ją przenieść na sekcję 
lekkoatletyczną na AWF chcia- 
łam żeby podciągnęła swoje 
umiejętności ćwicząc z pełno
sprawnymi. Poszła dwa razy na 
trening - ale się wycofała. Nie 
złapała kontaktu. Sytuacja po
wtórzyła się ponownie, kiedy 
przyszedł do nas trener piłki 
nożnej i zaprosił Adę do ko
biecej sekcji do Klubu Sporto
wego Wanda. Analogiczna sy
tuacja poszła na dwa treningi i 
się nie sprawdziła powiedziała 
ze nie chce dalej tam chodzić. 
Ona fizycznie świetnie sobie 
radzi natomiast problem poja
wił się w kontaktach społecz
nych - opowiada Ewa Gawor. 
Ada żeby czuć się komfortowo 
potrzebuje wsparcia, potrze-

buje mieć obok siebie ludzi, 
którym ufa. I takich ludzi na 
szczęście znalazła w ZSS nr 14.

Sukces

Jest naturalnie wpisany w jej 
życiorys. Zapytana o to ile ma 
medali - szczerze odpowiada, 
że nie wie, ale na pewno więcej 
niż 10. Leżą w domu schowane 
w pudełku i wyraźnie widać, 
że nie zepsuły tej wyjątkowej 
dziewczyny. Najbardziej jed
nak docenia te zdobyte ostat
nio, więc podsumujmy
Adriana Czekaj na VIRTUS EU
ROPEAN WINTER GAMES Za
kopane 2-8.03.2024 zdobyła 
pięć medali w konkurencji RO
WING, czyli wioślarstwie sta
cjonarnym:
Złoto na 500m,
Srebro na 1000m, 
Srebro na 2000m,
Brąz w sztafecie 4x500m, 
Brąz w sztafecie 4x 1000m,
Tym samym uzyskała tytuł MI
STRZYNI EUROPY.

Przyszłość

Kiedy pytam czy w dorosłym 
życiu Ady będzie miejsce na 
sport? Sama Ada mówi, że 
chyba tak a Ewa Gawor sta
nowczo twierdzi , że musi być! 
I dodaje „ Mam na szczęście 
duży wpływ na nią i będę ja 
mobilizować. Najlepsze wyni
ki zawodnicy osiągają w wieku 
26 - 30 lat, Ada, która ma lat 19 

już została wciągnięta do Ka
dry Polski Sprawni-Razem w 
lekkiej atletyce oraz w koszy
kówce i rowingu. Jak dobrze 
pójdzie będzie reprezentować 
Polskę na Paraolimpiadzie. 
Zdobywając medale, osiągając 
wyniki może oprócz satysfak
cji uzyskać gratyfikację finan
sową! Byłoby cudnie gdyby się 
okazało że dla Ady sport to 
może być sposób na życie!” 
Zapamiętajmy zatem tą złotą 

dziewczynę z Nowej Huty, bo 
Adrianna Czekaj jeszcze nie 
powiedziała ostatniego słowa.
Kończąc ten rozdział jej histo
rii przekazujemy szczególne 
gratulacje przede wszystkim 
samej Adzie, ale też jej trener- 
ce Ewie Gawor, jej opiekunom 
oraz całej społeczności Zespo
łu Szkół Specjalnych nr 14.

Agnieszka Łoś

Materiał powstał w ramach 
projektu „Młodzi mają głos- 
każdy ma głos” realizowanego 
przez Stowarzyszenie Przy
jaciół Dzieci Niepełnospraw
nych „Dobro Dziecka”.
Zadanie publiczne jest współ
finansowane ze środków Mia
sta Krakowa.

O Kraków
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PRZED PREZYDENCKIM TURNIEJEM
Pierwsze zawody żużlowe w tym 
sezonie odbędą się 23 marca, a ty
dzień później ruszy Krajowa Liga 
Żużlowa (trzeci poziom). Nato
miast w świąteczny poniedziałek, 
1 kwietnia, po prawie pięciu latach 
na tor Wandy wyjadą żużlowcy. 
Wystartują oni w turnieju o Pu
char Prezydenta miasta.
Wcześniej jednak nowohuc
ki obiekt musi uzyskać licencję 
i możliwe, że stanie się to w pią
tek, 22 marca. Przypuszczalnie też 

w tym dniu może otrzymać ją na 
starty w KLŻ, tworzący się właśnie 
zespół Speedway Kraków. Będzie 
on jeździł na stadionie przy ul. 
Odmogile, ale jego składu jeszcze 
nie podano.
Znana jest za to część zawodni
ków, którzy mają wystartować w 
świątecznym turnieju. Gwiazdą 
ma być Duńczyk Nicki Pedersen 
ze Stali Rzeszów, a z tego klubu 
mają pojechać też Peter Kilde- 
mand, Krystian Pieszczek, Ma

teusz Świdnicki i Matić Ivacić. Z 
Unii Tarnów będą Francuz David 
Bellego, Adrian Cyfer i Daniel Jele- 
niewski. Pojawić się mają również 
Mateusz Szczepaniak (Polonia 
Bydgoszcz), Bartłomiej Kowalski 
(Sparta Wrocław) - obaj kiedyś w 
Wandzie, a Kowalski jest jej wy
chowankiem - Daniel Kaczma
rek (Wybrzeże Gdańsk) i Dawid 
Rempała (Motor Lublin). Wśród 
wymienionych mają się podobno 
kryć jeźdźcy, którzy w rozgryw

kach ligowych mają jeździć też dla 
Speedwaya. Podobno są to Ivacić, 
Kaczmarek, Rempała, Świdnicki 
Sprzedaż biletów na prezydencki 
turniej ma zacząć się jeszcze w 
tym tygodniu za pośrednictwem 
stron e-bilet.pl, a po niedzieli w 
stadionowej kasie. Normalny ma 
kosztować 35 zł, ulgowy 20 zł, 
dzieci i młodzież do 14 lat mają 
bezpłatny wstęp. Posiadaczom 
karty Dużej Rodziny przysługuje 
zniżka. (dan)

Z NOTESU KIBICA
23.03 (sobota) - godz. 10, piłkarska kla
sa okręgowa - grupa II: Grębałowianka
- Prądniczanka Kraków; godz. 15: Brono- 
wianka Kraków - Partyzant Dojazdów 
23.03 (sb) - godz. 12, II liga piłki nożnej: 
Sandecja Nowy Sącz - ŁKS II Łódź (sta
dion Puszczy Niepołomice)
23.03 (sb) - godz. 12, piłkarska Liga Ma- 
kroregionalna juniorów - grupa D: Hut
nik - Stal Rzeszów
23.03 (sb) - godz. 15.30, piłkarska klasa A
- grupa wielicka: Batory Wola Batorska - 
Piłkarz Podłęże, Wiarusy Igołomia - Dąb 
Zabierzów Bocheński
24.03 (nd) - godz. 12, II liga piłki nożnej: 
Hutnik - Stal Stalowa Wola
24.03 (nd) - godz. 14, piłkarska klasa B
- grupa wielicka: Wiarusy II Igołomia - 
Wawrzynianka Wawrzeńczyce
24.03 (nd) - godz. 15, piłkarska klasa 
A - grupa I: Ekler Baranówka - Victoria 
Smroków
24.03 (sb) - godz. 17, II liga - grupa 
czwarta piłki ręcznej mężczyzn: Hutnik - 
Grunwald Ruda Śląska (hala Suche Stawy) 
28.03 (czwartek) - godz. 12, piłkarska 
Centralna Liga Juniorów Młodszych - 
grupa wschodnia: Hutnik - Wisła Płock 
28.03 (cz) - godz. 14, piłkarska Makrore- 
gionalna Liga Juniorów - grupa D: Pusz
cza Niepołomice - Karpaty Krosno

Z PIŁKARSKICH BOISK

Centralna Liga Juniorów Młodszych - 
grupa wschodnia. Hutnik - Korona Kielce 
3-3 (2-2): Rogóż, Stodulski, Gałek. W 90 
min gospodarze objęli prowadzenie 3-2, 
a za moment znów był remis. Hutnicy 
zajmują jedenaste miejsce - 22 pkt. Pro
wadzi Legia Warszawa - 45 pkt.
Klasa okręgowa - grupa II. Grębałowian- 
ka - Bieżanowianka Kraków 2-1 (1-1): Fi
rek, Kwater (dwie asysty Katarzyńskiego). 
Było to zaległe spotkanie z 28 paździer
nika. Prowadzi Pogoń Skotniki - 34 pkt. 
Drużyna z Grębałowa pozostała siódma 
- 18 pkt.
Liga Makroregionalna juniorów - grupa 
D. Puszcza Niepołomice - Hutnik 0-0. 
Prowadzi Stal Rzeszów - 6 plt, a hutnicy 
zajmują trzecie miejsce - 5 pkt. Puszcza 
z 4 pkt jest szósta (dan)

WIEŚCI SPOD SIATKI

II Liga Małopolska mężczyzn - grupa fi
nałowa. Sparta/AGH - Dalin Myślenice 
1-3 (25-27, 30-28, 21-25, 19-25), Hutnik 
II - Dalin 2-3 (20-25, 25-20, 25-21, 15-25, 
6-15). Na pierwszym miejscu zakończył 
sezonł Hutnik - 26 pkt, który wywal
czył prawo występów w I Lidze Mało
polskiej. Sparta/AGH ma do rozegrania 
dwa zaległe mecze, ale nie może znaleźć 
się wyżej niż na czwartej pozycji.
Mistrzostwa Polski juniorów młodszych
- ćwierćfinał. Sparta/AGH - Wybicki 
Kielce 3-0 (25-17, 25-18, 25-21), Sparta
- AOZ Rzeszów 3-1 (25-14, 25-14, 20-25, 
25-19), Sparta - MKS MDK Warszawa 
0-3 (21-25, 21-25, 21-25). Pierwsze miej
sce zajął MKS MDK, za którym uplaso
wała się Sparta i te drużyny wywalczyły 
awans do następnej fazy.
Mistrzostwa Polski juniorek młodszych
- ćwierćfinał. Sparta/UJ - Wybicki 
Kielce 3-1 (25-20, 21-25, 28-26, 25-23), 
Sparta - MKS MOS Wrocław 3-2 (22-25, 
25-14, 29-27, 20-25, 15-7), Sparta - Le- 
gionovia Legionowo 0-3 (17-25, 12-27, 
17-27). Promocję uzyskały Legionovia i 
Sparta. (dan)

ŁKS II ŁÓDŹ - HUTNIK 0-0
HUTNIK: Frątczak - Kieliś, Tarasovs, K. Głogowski, Jania (63. 
Chmiel) - Lelek (90. M. Głogowski), Urbańczyk, Świątek (74. Za
wadzki), Drąg, Rakels - Wróbel.
Sędziował Paweł Horożaniecki z Żar. Żółte kartki: Radziński, Ślą
zak - Kieliś, Urbańczyk, Jania, Chmiel. Widzów: 150.

Był to czwarty drugoligowy wy
stęp nowohuckich piłkarzy w tym 
roku. Niestety, żadnego nie wy
grali, remisując w każdym wystę
pie. Oznacza to stratę aż ośmiu

LEPSZE WYNIKI MAJĄ Z MOCNYMI
ŚLĄSK WROCŁAW - PUSZCZA NIEPOŁOMICE 0-0
PUSZCZA: Zych - Mroziński (78. Wojcinowicz), Craciun, Sołowiej (78. 
Koj), Jakuba - Majchrzak (83. Tomalski), Stępień, Poczobut, Hajda (51. 
Serafin), Lee (83. Thiago)- Zapolnik.
Sędziował Karol Arys ze Szczecina . Żółte kartki: Petrow, Janasik - Hajda, 
Zapolnik, Craciun, Tomalski. Widzów: 14 811.

Śląsk aspiruje do mistrzostwa, toteż nie brakowało obaw, czy 
„Żubry” będą w stanie coś uzyskać. Po zimowej przerwie gospo
darzom jednak przestało sprzyjać szczęście, którego wcześniej 
mieli nadmiar. Puszcza natomiast nawet jakoś sobie lepiej radzi 
z wyżej plasującymi się przeciwnikami. I tak było w tym meczu, 
który nie musiał skończyć się bez gola. Zarówno bowiem goście, 
jak i wrocławianie, mieli parę szans,, ale dobrze spisywali się oby
dwaj bramkarze. To przede wszystkim ich zasługą było, że skoń
czyło się takim wynikiem.

PIAST GLIWICE - PUSZCZA 1-0 (1-0)
1-0 - Felix (43).
PUSZCZA: Zych - Mroziński, Wojcinowicz, Sołowiej, Koj (90.

Pieprzyca) - Siemaszko (78. Gil), Stępień (61. Stec), Walski, Sera
fin (61. Majchrzak), Tomalski (61. Poczobut) - Zapolnik.
Sędziował Patryk Gryckiewicz z Torunia. Żółte kartki: Dziczek, 
Pyrka, Ameyaw - Tomalski, Walski. Widzów: 3365.

Ten mecz rozpoczął się 3 grudnia, ale został wówczas przerwany 
w 15 minucie 30 sekundzie ze względu na opady śniegu. Wzno
wiony został 12 marca po tylu minutach, a mogli w nim zagrać 
piłkarze, którzy znaleźli się w kadrze na wcześniejszy termin. 
Niewiele ciekawego działo się w tym meczu. Obydwie drużyny są 
zagrożone spadkiem i postawiły na ostrożne poczynania. Dużo 
było brzydkiej gry, nie brakowało fauli i nerwowości. Ta ostat
nia szczególnie udzieliła się trenerom, którzy jeszcze schodząc 
po spotkaniu mieli sobie wiele do powiedzenia. Skończyło się dla 
nich na czerwonych kartkach. O wyniku przesądziła zaś trójko
wa akcja Piasta. Potem żadna ze stron nie była w stanie zagrozić 
przeciwnej.
Na czele tabeli ekstraklasy znajduje się Jagiellonia Białystok - 48 
pkt. Puszcza pozostała w strefie spadkowej, na szesnastym miej
scu - 24 pkt.

(dan)

DALI POGRAĆ ZMIENNIKOM TYM RAZEM WYŻEJ NOWACKA
HUTNIK - AVIA SĘDZISZÓW 
MAŁOPOLSKI 3-0 (25-15, 25-14, 
25-20)
HUTNIK: Karnas, Krzyżak, Sam
borski, Pękala, Zawadzki, Styrnol - 
Macheta (libero), Sanchez-Martos 
(l), Ferek, Popardowski, Jacak.
Jesienią zespół z Podkarpacia był 
jednym z silniejszych konkuren
tów siatkarzy z Nowej Huty i przez 
trzy kolejki był liderem. W czo
łówce wciąż się znajduje, ale już 
nie zagroża hutnikom. Przez cały 
czas gra toczyła się pod ich dyk
tando i w każdym elemencie byli 
lepsi od rywali, rozgrywając jeden 
z najlepszych meczów w tym se
zonie. Jedną z ich broni była bar
dzo skuteczna zagrywka, np. roz
grywający Karol Karnas miał tego 
dnia na koncie aż sześć asów.

SPARTA - MKS ANDRYCHÓW 1-3 
(25-21, 21-25, 17-25, 22-25)

NIE PRZEGRYWAJĄ, NIE WYGRYWAJĄ

punktów i niższą pozycję. I co 
może trochę zaskakiwać, to lepiej 
grali na wyjazdach, do tego z moc
niejszymi przeciwnikami. Tak było 
z Pogonią Siedlce, tak również w

SPARTA: Rutkowski, Chodacki, 
Rudowski, Iheanacho, Cebula, Ba
ran - Nowak (libero), Chodacki, 
Sala, Kopeć, Słowik.
- Zagraliśmy w eksperymental
nym składzie i ustawieniu. Na 
przykład atakujący Alexander Ihe- 
anacho wystąpił jako przyjmujący, 
a Dominik Chrabota z tej pozycji 
został przesunięty na atakującego. 
Zrobiliśmy to z myślą o przyszłym 
sezonie. Chciałem zobaczyć jak 
niektórzy zawodnicy będą spisy
wać się w starciu z mocnymi prze
ciwnikami na innych pozycjach. 
Więcej czasu na parkiecie dostali 
też rzadziej występujący - zazna
czył trener Sparty, Adam Fedorek. 
Do zakończenia części zasadni
czej rozgrywek czwartej grupy II 
ligi pozostał tylko kolejka. Siat
karze Hutnika zapewnili sobie 
pierwsze miejsce - 57 pkt, a spar- 
tanie utrzymanie - 20 pkt. (dan)

Łodzi.
Tym razem byli jednak bliżej zwy
cięstwa niż w Siedlcach. Częściej 
byli przy piłce, stworzyli więcej 
sytuacji strzeleckich i już w 8 min 
byli bliscy prowadzenia, ale po 
główce Marcina Wróbla świetnie 
spisał się bramkarz miejscowych, 
Łukasz Bomba. Trzeba przy tym 
zaznaczyć, że był bardzo dobrze 
dysponowany przez całe spotka
nie. Także w samej końcówce, gdy 
obronił uderzenie Wróbla z trzech

Rozegrany został siódmy tur
niej Grand Prix Polski Wetera
nów w tenisie stołowym. Za
wody odbyły się niedaleko, bo 
w Gliwicach, ale uczestniczyło 
w nich niewielu przedstawi
cieli naszego regionu.
W kategorii 60-64 po pewnej 
przerwie wystąpiła prowadzą
ca w klasyfikacji nowohucian- 
ka Jolanta Szatko-Nowak. Nie 
był to dla niej udany występ. 
Pokonała znajdujące się za nią 
mocne rywalki Halinę Kaman 
(Ostrów Wielkopolski) 3-0 i 
Iwonę Lewandowską (Łódź) 
3-0. Następne pojedynki za
kończyły się jednak jej poraż
kami - 1-3 z Anną Osińską (Sie
dlce) i 1-3 z Aliną Zborowską 
(Jastrzębie Zdrój) i zakończyła 

metrów. Równie znakomicie pre
zentował się Dorian Frątczak, 
który miał trochę mniej pracy niż 
jego vis a vis, ale wszystkie strzały 
gospodarzy były jego.
Zmiana na czele tabeli. Nowym li
derem został KKS Kalisz - 43 pkt. 
Hutnik jest siódmy, poza strefę 
barażową - 34 pkt. Kolejne spo
tkanie rozegra w niedzielę, 24 
marca, na Suchych Stawach ze 
Stalą Stalowa Wola. (dan)

udział na trzeciej pozycji. Nie- 
podziewaną zwyciężczynią zo
stała Osińska, która wygrała ze 
wszystkimi wyżej notowanymi 
konkurentkami.
Na drugim miejscu znalazła się 
natomiast w kategorii 50-59 
kolejna zawodniczka związana 
z Nową Hutą, Dorota Nowac
ka. Po wyjściu z grupy wygrała 
3-0 z Iwoną Ogońską (Zabrze), 
3-1 z Anną Borszowską-Wnęk 
(Strzelin) i 3-1 z Katarzyną 
Krzysztoforską (Świętochło
wice). Niestety, w finale uległa 
0-3 Elżbiecie Kazberuk z Wro
cławia.

(dan)
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SKŁADANA FORMA DO 
WYROBU BARANKÓW

Ozdobą wielkanoc
nych stołów i koszycz
ków są figurki baran
ków, nazywanych też 
agnuskami (od łaciń
skiej nazwy baranka 
agnus). Baranek wiel
kanocny to symbol 
Chrystusa, ofiary za 
grzechy świata. Meda
lik z nim miał chronić 
przed złem i choro

bami. Do dnia dzisiejszego w 
Wielką Sobotę święci się, wraz 
z innymi pokarmami, figurki 
baranka z masła, cukru, ciasta. 
Składana forma do wyrobu 
baranków odkryta została w 
roku 1977 przy ul. Grodzkiej 11 
w Krakowie. Znaleziono ją w 
wykopie na podwórku kamie
nicy w miejscu, gdzie w prze
szłości znajdowała się piwnica 
budynku. Omawiana kamieni
ca została wzniesiona w XV w. 
Poddawano ją wielokrotnym 
przebudowom: na przełomie 
XVI i XVII w., w latach 1814
1823 oraz po pożarze w roku 
1852. Piwnice obiektu zostały 
wtedy częściowo zasypane.. 
Czteroczęściowa, składana 
forma do wyrobu baranków, 
znalazła się w zasypisku piw
nicy, na głębokości ponad 4 
m (mogła więc znajdować się 
w piwnicy przed zasypaniem). 

Adaptacja sceniczna: Magdalena Rutkowska-Oliwa wstęp wolny 
obowiązują zapisy 

pod nr tel. 504418929
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Została wykonana ze sztucz
nego kamienia barwy białej. 
Na powierzchniach negatywo
wych znajduje się wyobraże
nie stojącego baranka, a także 
elementy służące szczelnemu 
zamknięciu formy (zagłębie
nia i odpowiadające im guzki). 
Na zewnętrznych krawędziach 
zachowały się zagłębienia 
świadczące o tym, że po zło
żeniu całość obwiązywano i 
napełniano surowcem. W for
mie wykonywano baranki z 
masła lub wosku. Wraz z nią 
znaleziono również kamienną 
formę składaną do produkcji 
przedmiotów o kształcie jajek. 
Wspomniane formy są zabyt
kami o nowożytnej chronologii 
- pochodzą zapewne z wieku 
XIX.
We wtorek, po Wielkanocy, 
przy kopcu Kraka odbędzie się 
tradycyjne święto Rękawki. Za
praszamy na stoisko Muzeum 
Archeologicznego w Krako
wie. Oprócz gier i konkursów 
będzie można zobaczyć mini 
wystawę pt.:„Nie tylko mogi
ły - wielkie kurhany Krakowa”, 
pomysłu i scenariusza Anny 
Tyniec, z oprawą graficzną 
Anny Piwowarczyk.

Anna Tyniec 
Fot. Agnieszka Susuł.

Z KRONIKI POLICYJNEJ
Zwalczanie nielegalnych wy

ścigów samochodowych

Policjanci z krakowskiej dro
gówki w miniony weekend po 
raz kolejny przeprowadzili dzia
łania mające na celu przeciw
działanie nielegalnym wyści
gom i poprawę bezpieczeństwa 
ruchu drogowego. W nocy z 8 
na 9 marca b.r. funkcjonariusze 
ruchu drogowego kontrowa- 
li miejsca, w których pojawiają 
się miłośnicy nielegalnych raj
dów, niejednokrotnie stwarza
jący zagrożenie w ruchu dro
gowym i zakłócający spokój 
mieszkańcom podkrakowskich 
miejscowości. Podczas działań 
wykorzystano specjalistyczny 
sprzęt w tym m. in. urządzenia 
do pomiaru hałasu, prędkości 
oraz sprawdzania zawartości 
substancji niedozwolonych w 
organizmie. W wyniku podję
tych czynności dokonano kon
troli 61 kierujących pojazdami. 
Ich efektem było ujawnienie 57 
naruszeń prawa. W 53 przy
padkach zastosowano manda
ty karne na łączną sumę 31.150 
złotych, zatrzymano 9 dowo
dów rejestracyjnych związa
nych z nieprawidłowym stanem 
technicznym, a także ujawniono 
kierującego poruszającego się 
pojazdem pod wpływem narko
tyków oraz jednego kierującego 
z cofniętymi uprawnieniami do 
kierowania. Policjanci przypo
minają, że droga publiczna to 
nie tor wyścigowy. Swoje umie
jętności w doskonaleniu jazdy 
można ćwiczyć wyłącznie w 
odpowiednich miejscach, pod 
okiem fachowych instruktorów.

52-letni ekshibicjonista za
trzymany przez krakowskich 
policjantów

Kilka dni temu w Krakowie zo
stał zatrzymany 52-letni męż
czyzna, który obnażał się i 
onanizował przed kobietami 
oraz dziećmi spacerującymi w 
jednym z krakowskich parków. 
Przestępstwo to zagrożone jest 
karą do 3 lat pozbawienia wol
ności. Kilka dni temu dyżurny 
Komendy Miejskiej Policji w 
Krakowie otrzymał zgłoszenie, 
z którego wynikało, że straszy 
mężczyzna, na skwerze w oko
licach jednego z krakowskich 
parków obnaża się i onanizuje 
na oczach spacerujących ma
tek z dziećmi. Niezwłocznie 
we wskazany rejon skierowano 
patrole. Zgłaszająca podała ry
sopis mężczyzny policjantom, 
którzy przyjechali na inter
wencję i przekazała, że chwilę 
wcześniej oddalił się. Funkcjo
nariusze natychmiast udali się 
w poszukiwaniu mężczyzny, 
sprawdzili okoliczny rejon, jed
nak nie ujawnili osoby odpowia
dającej podanemu rysopisowi. 
Do pracy wkroczyli kryminalni 
z Komisariatu Policji IV w Kra
kowie. W wyniku ich pracy ope
racyjnej wytypowali mężczyznę 
podejrzewanego o te czyny oraz 
zebrali w tej sprawie materiał 
dowodowy. Dzięki temu 11 mar
ca br. 52-letni mężczyzna został 

zatrzymany w swoim mieszka
niu i usłyszał zarzut prezento
wania i wykonania czynności 
seksualnej polegającej na onani
zowaniu się przed małoletnimi 
poniżej 15 roku życia w celu za
spokojenia seksualnego. Prze
stępstwo to zagrożone jest karą 
do 3 lat pozbawienia wolności.

Kontynuacja działań policji 
„zero tolerancji” dla pseudo- 
kibiców. 31-letni pseudokibic 

zatrzymany za posiadanie 
i handel narkotykami

Blisko 5 kilogramów mefedronu, 
ecstasy oraz marihuany zabez
pieczono podczas przeszukania 
mieszkania 31-letniego pseudo- 
kibica jednego z krakowskich 
klubów piłkarskich. Mężczy
zna został zatrzymany podczas 
akcji przeprowadzonej przez 
policjantów z Komendy Wo
jewódzkiej Policji w Krakowie 
oraz Komendy Miejskiej Poli
cji w Krakowie zwalczających 
przestępczość narkotykową 
oraz pseudokibiców. Sąd zasto
sował wobec niego tymczasowy 
areszt. 4 marca br. policjanci 
Wydziału do spraw Zwalczania 
Przestępczości Pseudokibiców 
Komendy Wojewódzkiej Policji 
w Krakowie wspólnie z funkcjo
nariuszami Wydziału do Walki 
z Przestępczością Narkotyko
wą Komendy Miejskiej Policji w 
Krakowie uzyskali informację, 
że na terenie Podgórza samo
chodem marki opel może po
ruszać się mężczyzna ze śro
dowiska pseudokibiców, który 
zajmuje się rozprowadzaniem 
narkotyków na terenie Krakowa. 
W godzinach popołudniowych 
policjanci obserwujący ten te
ren zauważyli pojazd, którym 
mógł przemieszczać się podej
rzewany mężczyzna. W rejonie 
pętli autobusowej na terenie 
Podgórza kryminalni zatrzymali 
do kontroli drogowej wytypo
wany samochód. Funkcjona
riusze wylegitymowali kierowcę 
opla, którym okazał się 31-letni 
mieszkaniec Krakowa. Mężczy
zna zachowywał się nerwowo, 
co wzbudziło podejrzenie funk
cjonariuszy. W trakcie kontroli 
okazało się, że 31-latek posiadał 
przy sobie zaklejoną kopertę ze 
znaczną ilością pieniędzy w ob
cej walucie. Mężczyzna nie był w 
stanie w logiczny sposób wytłu
maczyć pochodzenia ujawnio
nych pieniędzy. Policjanci udali 
się do jego miejsca zamieszka
nia. Tam podczas przeszukania 
ujawnili blisko 5 kg mefedronu, 
ecstasy, marihuany oraz przed
mioty służące do porcjowania 
środków odurzających. 31-la- 
tek usłyszał zarzuty posiadania 
znacznych ilości środków odu
rzających oraz czynienia przy
gotowania do wprowadzenia ich 
do obrotu. 6 marca br. na wnio
sek Prokuratury Rejonowej Kra
ków- Podgórze w Krakowie sąd 
zastosował wobec podejrzane
go trzymiesięczny areszt tym
czasowy. Za popełnione prze
stępstwo grozi mu kara do 12 lat 
pozbawienia wolności. (mp)

NA STRAŻY 
MIASTA

- Rzadko spotykanego w mie
ście grubodzioba przywieźli 
do komendy strażnicy miej
scy. O rannym leżącym ptaku 
i atakowanym wściekle przez 
sroki poinformował dyżurne
go przechodzień. Grubodziób 
trafił pod opiekę specjalistów 
z centrum hodowlanego.
- W ostatnim czasie na terenie 
Nowej Huty znowu pojawiły 
się nielegalne kartonowe plan
sze reklamujące usługi sprze
dawcy, prowadzącego handel 
obwoźny. Ten proceder odby
wa się co jakiś czas, dlatego 
taktyka działania handlarza, 
który po zakończonej akcji, 
niezbyt ochoczo usuwa pla
katy, dobrze znana jest straż
nikom miejskim. Tym razem 
weekendowa konfrontacja z 
handlarzem zakończyła się 
13 mandatami karnymi oraz 5 
pouczeniami. Plakaty zostały 
usunięte.
- O 0.50 operator monitorin
gu przekazał informację dy
żurnemu, że dwóch mężczyzn 
maluje farbą w sprayu po mu
rze. Zanim strażnicy dojechali 
pod wskazany adres, spraw
cy zaczęli oddalać się. Prze
mieszczali się jednak w zasię
gu kamer, dlatego operator 
monitoringu cały czas miał ich 
na oku. Z kolei dyżurny, prze
widując, jaki może być dalszy 
przebieg interwencji, skie
rował drugi patrol. Strażnicy 
odcięli grafficiarzom drogę 
ucieczki i ujęli ich. W trakcie 
oczekiwania na przyjazd policji 
ujawniono jeszcze dwa świe
że graffiti. Ustalono także, że 
miejsce, gdzie powstał malu
nek, wpisane jest do Gminnej 
Ewidencji Zabytków oraz wid
nieje w Wojewódzkim Reje
strze Zabytków. Całość sprawy 
przejęła policja.
- Kraków na rowerze - bez
pieczna przygoda! Dlaczego 
warto jeździć rowerem po 
mieście i jak przygotować się 
do bezpiecznej jazdy? Na te 
i wiele innych pytań można 
było znaleźć odpowiedzi pod
czas specjalnego rowerowego 
wydarzenia, które odbyło się 
dziś w godz. 10.00-15.00 na 
dziedzińcu Radia Kraków. W 
wydarzeniu wzięli udział m.in. 
strażnicy miejscy. Najmłodsi 
uczestnicy mogli sprawdzić 
swoje umiejętności jazdy na 
rowerze w specjalnie przygo
towanym przez funkcjonariu
szy miasteczku rowerowym 
oraz przetestować zestaw 
edukacyjny „Autochodzik”. 
Kraków od wielu lat podej
muje szereg działań mających 
na celu zachęcenie mieszkań
ców do korzystania z rowerów 
zarówno w ich codziennych 
podróżach, jak i rekreacyjnie, 
jednocześnie dbając o ich bez
pieczeństwo. (mp)
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INFORMATOR NOWOHUCKI
SŁUŻBY MIEJSKIE I LOKALNE

• Pogotowie Ratunkowe: 999
• Toksykologia: 12 411 99-99
• Straż Pożarna: 998
• Policja: 997
• Policja Nowa Huta: os. Zgo

dy (VIII KP) 12 61-52-910, os. 
Złotej Jesieni 11C (VII KP) 12 
61-52-911, 12 615-33-19.

• Straż Miejska: 986
• Pogotowie gazowe: 992
• Pogotowie dźwigowe:

12 644-23-08
• Pogotowie c.o.: 12 644-38-46
• Wodociągi: 12 648-28-61
• Pogotowie ADREM (elektr., 

c.o., wod.-kan.-gaz): 12 644
19-69, 12 643-27-43.

• Pogotowie elektryczne dla 
os. Oświecenia: 12 647-05-65 
w dni powszednie i 12 647-15
87 w dni świąteczne.

• Całodobowy telefon zaufa
nia dla osób z problemem 
alkoholowym i ich rodzin: 12 
411-60-44.

+ NOCNA I ŚWIĄTECZNA OPIEKA
ZDROWOTNA

• Szpital Rydygiera, Kraków 
os. Złotej Jesieni 1: tel. 12 64
68-792.

• NZOZ OPC, Kraków os. Na 
Skarpie 66: tel. 12 357-52-48.

DYŻURY APTEK

• Apteka Gemini - godziny 
otwarcia 7-20 i w sobotę 8-16, 
os. Kazimierzowskie 30, 31
844 Kraków; tel. 571-601-679;

• Apteka DOZ, czynna całą 
dobę, os. Centrum A, bl. 3, tel. 
800 110 110.

+ MEDYCYNA I ZDROWIE

• Gabinet kardiologiczny, lek. 
med. Krzysztof Ideć, os. Hut
nicze 10/3. Rejestracja: 12 
357-36-12

• Kompleksowe leczenie sto
matologiczne: leczenie ka
nałowe, protetyka, implanty. 
Kraków, os. Słoneczne 11, lo
kal U 1., Tel. 12 644 89 01, kom. 
664 395 417. Pon.-pt. 9.00
19.00. www.bjb.net.pl

• Pracownia USG - lek. med. 
B. Stępień - os. Handlowe 8, 
tel. 12 644-78-26 lub 696-047
450: badania jamy brzusznej, 
tarczycy. Czynna: poniedzia
łek 12.00-16.00 oraz środa i 
piątek 9.00-12.00.

• Naprawa protez zębowych, 
wzmacnianie metalem: tel. 
608-205-981

|Y USŁUGI RÓŻNE

• Telewizor, anteny: tel. 12
640-00-42, 609 586 881.

• Usługi szklarskie, oprawa 
obrazów, os. Jagiellońskie 19, 
Pawilon Handlowo-Usługowy 
koło kościoła ARKA (wejście z 
tyłu). Tel. 12 647-86-50, 504
552-197.

• Przechowalnia rowerów i 
opon (z możliwością przeglą
du, całoroczna). Plac targowy 
PIAST, paw. 3. Tel. 647-13-88, 
kom. 0502-730-087.

• Salon fryzjerski „Dorota” 
(damski, męski, dzieci).Pl. 
Targowy „Piast”, paw. 26, 27. 
Tel. 506-529-863.

• Zakład pieczątkarsko-gra- 
werski, Adam Sroka, przenie
siony z os. Niepodległości do 
Borzęcina 797A. Tel. 14 68-46
756, e-mail: zaklad@odznaki. 
pl

• Rowery - sprzedaż, części, 
akcesoria, serwis, naprawy, 
komis, malowanie ram. FHU 
„Elmar”, plac targowy PIAST, 
paw. 3, tel. 647-13-88, kom. 
502-73-00-87.

• Montaż anten, naprawa te
lewizorów wszystkich typów 
u klienta, tel. 12 640-00-41, 
609-586-881.

• Arkadom - najskuteczniejsze 
biuro nieruchomości. Stowa
rzyszeni w MSPON, 3 licencje 
państwowe. Os. Jagiellońskie 
19, koło kościoła Arka, tel. 12 
641-66-74; www.arkadom.pl.

• Fundacja Więcej Serca. Usłu
gi księgowe - pełny zakres 
- ceny do uzgodnienia. Os. 
Złotej Jesieni 15B, lok. 2, tel. 
503-602-661.

• Biuro turystyczne Cerro Tor
re Szkoła Górska. Wyjazdy 
polskie i zagraniczne, górskie 
wyprawy, pilotaż i przewod
nictwo wycieczek, obozy i 
kursy wspinaczkowe, szkole
nia, kursy pierwszej pomocy. 
Oferta dla grup, szkół, firm, 
klientów indywidualnych. Al. 
Pokoju 82, 501 568 948, www. 
szkolagorska-cerrotorre.pl

• Wyroby złote i srebrne. Na
prawy. Grawerowanie. Skup 
złota i srebra. Upominki ko
munijne. Ceny producenta. 
Bieńczycki pl. Targowy 5, tel. 
12 685-53-80.

0 USŁUGI MOTORYZACYJNE

• Firma Autokomputer, Jani
na Walasek. Badania tech
niczne pojazdów do 3,5 ton 
(przeglądy rejestracyjne): 
okresowe, zasilanych ga
zem, rejestrowanych po raz 
pierwszy za granicą, powy
padkowych. Komputerowy 
system pomiaru i kontroli 
układów jezdnych samocho
dów osobowych i busów oraz

ich regulacja. Komputerowy 
pomiar sprawności amorty
zatorów. ul. Makuszyńskie
go 9B, tel. 12 644-18-80, 12 
684-19-00 (01, 02), pon.-pt. 
8.00-18.00. www.stacja-au- 
tokomputer.pl E-mail: auto- 
komputer@op.pl.

• Automyjnia i studio deta- 
ilingu „Splasz”. Mycie ręczne. 
Całodobowy parking. Ul. Fa
timska 6, tel. 644-72-39.

• Złomowanie samochodów, 
wystawianie zaświadczeń, 
transport, tel. 12 681-01-41, 
0605-100-845.

KWIACIARNIE
• Kwiaciarnia „KALINA”, os. 
Centrum D1, czynna od pn. 
do pt. w godz. 8-19, w soboty 
8-17, w niedziele 9-15. Zamó
wienia z dostawą do domu. 
Tel. 12 644-33-36.

• Kwiaciarnia „Cupido”, Czyn
na: pon.-sob. 6.00-19.00, 
niedziela 9.00-16.00. Zamó
wienia na telefon. Dowóz w 
obrębie Krakowa. Wieńce, 
wiązanki okolicznościowe, 
bukiety. Pl. Targowy Bieńczy- 
ce 6, tel. 641-46-35.

+NIEDZIELNE MSZE ŚWIĘTE

• Bazylika w Mogile: 6.30, 8.00, 
9.30, 11.00, 12.30, 14.00, 16.30, 
18.00.

• Kościół św. Bartłomieja:
10.00, 11.30.

• Szklane Domy: 6.30, 8.00, 
9.30, 11.00, 17.00, 19.00, 20.30.

• Arka Pana: 6.30, 8.00, 9.30, 
11.00, 12.30, 16.00, 17.30, 19.00.

• Czyżyny: 7.00, 8.30, 10.00, 
11.30, 13.00, 18.00.

• Dywizjonu 303: 6.30, 8.00, 
9.30, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
19.15.

• Mistrzejowice: 6.30, 8.00, 
9.30, 11.00, 13.00, 17.00, 19.00.

• Kalinowe: 7.00, 9.00, 11.00, 
13.00, 18.00.

• Wzgórza Krzesławickie: 6.30, 
8.00, 9.30, 11.00, 12.30, 16.00, 
19.00.

• Boh. Września: 6.00, 7.30, 
9.00, 10.30, 12.00, 13.30, 16.30, 
18.00, 19.30.

• ul. Bulwarowa: 7.00, 8.30, 
10.00, 11.30, 13.00, 18.00, 
20.00.

• Teatralne: 7.00, 8.30, 10.00, 
11.30, 18.00, 19.30.

• Krzesławice: sobota 17.00, 
niedziela 9.30.

• Pleszów: 7.30, 11.30.
• Kantorowice: 9.00, 11.00,

19.00, od X do IV - 18.00.
• Ruszcza: 7.00, 9.00, 11.00, 

16.00.
• Górka Kościelnicka: 7.00,

12.00.
• Kościelniki: 10.30, 18.30.
• Wolica: 9.00, 18.00.
• Lubocza: 8.00, 10.30, 17.00.

1—1—1
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ANTEN montaż, naprawa telewizorów u 
klienta. Tel. (12) 640-00-42, 
609-586-881.
RTV - telewizory - anteny - serwis pro
fesjonalny od 1985 Tel. 609-719-072. 
TAPICER. 784-906-675.

REKLAMA

Do wynajęcia lokale handlowe - tel. 602-15-30-88, 12 307-11-20

tel. 12/411-47-76, sob. 8.00-14.00
tel. 12/411-35-26
tel. 12/645-31-61
tel. 12/656-55-11

- ' "lim i
„Umiera się nie dlatego aby przestać żyć, lecz po to by żyć inaczej"

Paulo Coelho

ZAKŁADY POGRZEBOWE 
Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych Sp. z o.o.
• ul. Rakowicka 35a,
• ul. Reduty 1,
• cm. Grębalów,
• cm. Podgórze,

Wszystkie punkty czynne od pon. dc pt. nd 7.30 do 15.30

KOMPLEKSOWA OBSŁUGA POGRZEBÓW 
BEZGOTÓWKOWE ROZLICZANIE POGRZEBÓW

Ir 1 ......... , -» k.__ i-oćiiJŁ'*.-

DYŻUR CAŁODOBOWY
RÓWNIEŻ W NIEDZIELE I ŚWIĘTA 

tel. 12/411-45-02,
\ 12/411-45-04

CORDIA B. KWIECIŃSKA

www.cordia.com.pl

os. Na Skarpie 24 os. Urocze 5

12 644-87-75, 512-179-466

KOMPLEKSOWE 
USŁUGI POGRZEBOWE

TANIO - CAŁODOBOWO

Nekrologi i 
kondolencje

przyjmuje Biuro Ogłoszeń „Głosu”

(al. Jana Pawła II 232 - NCK, p. B201) 
tel. 12 643 44 33
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POZIOMO: 6. stan z Filadelfią, 9. rzadka okazja, 10. stop miedzi z niklem i cynkiem, nowe srebro, 12. 
nieduża małpa wąskonosa, 14. organizacja polityczna, 15. ekipa statku, 18. udaje pistolet, 19. Depar
tament Obrony USA, 20. wierzchnia i cienka warstwa skorupy ziemskiej, 22. gad, zmienia barwę, 25. 
inaczej robinia, 29. stolica Irlandii, 30. witka, 31. wyspy na Karaibach, 32. mieszanina czerwieni i błę
kitu, 33. sposób szybkiego pisania za pomocą umownych znaków.
PIONOWO: 1. wolna ręka, pełnomocnictwo, 2. filmowe trofea, 3. pospo-lity ptak z długim, ruchliwym 
ogonkiem, 4. sport na macie, 5. ostra przyprawa, 7. nić konopna lub lniana, 8. część Kazimierza, 11. 
teren przeznaczony do wypasania zwierząt, 13. nauka o rolnictwie, 16. zimowe legowisko niedźwie
dzia, 17. cenne drzewo podzwrotnikowe, 21. rodzinna wieś Kochanowskiego, 23. gmina w Beskidzie 
Wyspowym w pow. myślenickim, 24. ostry kawałeczek drewna, 26. orszak, konwój, 27. miasto nad 
Łabą, 28. długa szata wierzchnia, 29. w rękawiczkach.

Rozwiązanie krzyżówki nr 10:
POZIOMO: 6. helikopter, 9. szmelc, 10. tatuaż, 12. Kolbe, 13. Sforza, 14. ladaco, 18. gniazdko, 19. kuśnierz, 20. dywersja, 
22. tantiema, 25. kareta, 29. branka, 30. elekt, 31. diakon, 32. Epikur, 33. rekonesans.
PIONOWO: 1. reneta, 2. niecka, 3. Romulus, 4. statek, 5. trotyl, 7. czarka, 8. Gandhi, 11. ofensywa, 15. ceramika, 16. 
akcje, 17. buhaj, 21. elegia, 23. ikarus, 24. ikebana, 26. Ankara, 27. feniks, 28. ateusz, 29. blizna.

Umowa na odbiór ścieków z działki
Odziedziczyłem działkę letniskową z domkiem, na której jest betonowane szambo. Korzystam z niej kilka dni w roku, więc nie wypeł
nia się ono nawet w 5 proc. Miałem telefon z gminy, że mam przedstawić umowę na wywóz ścieków. Tam nie ma czego wywozić! Czy 
muszę mieć taką umowę?

Jeśli działka nie jest podłączona do kanalizacji, to musi mieć szambo lub przydomową oczyszczalnię ścieków. Choćby zatem 
korzystał Pan z niej tylko kilka razy w roku, musi Pan mieć podpisaną umowę na odbiór ścieków i dowód ich odbioru. Zgodnie 
z treścią art. 5 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 13 września 1996 r. O utrzymaniu czystości i porządku w gminach (tekst jedn. Dz. U. z 
2023 r. poz. 1469 z późn. zm.), „właściciele nieruchomości zapewnią utrzymanie czystości i porządku przez przyłączenie nieru
chomości do istniejącej sieci kanalizacyjnej lub, w przypadku gdy budowa sieci kanalizacyjnej jest technicznie lub ekonomicznie 
nieuzasadniona, wyposażenie nieruchomości w zbiornik bezodpływowy nieczystości ciekłych lub w przydomową oczyszczalnię 
ścieków bytowych, spełniające wymagania określone w przepisach odrębnych; przyłączenie nieruchomości do sieci kanalizacyjnej 
nie jest obowiązkowe, jeżeli nieruchomość jest wyposażona w przydomową oczyszczalnię ścieków spełniającą wymagania okre
ślone w przepisach odrębnych”. Ponadto właściciele nieruchomości niepodłączonych do kanalizacji są zobowiązani gromadzić 
nieczystości ciekłe w zbiornikach bezodpływowych lub osadnikach w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków (art. 5 
ust. 1 pkt 3a) i pozbywać się tak zebranych na terenie nieruchomości nieczystości ciekłych w sposób zgodny z przepisami ustawy 
i przepisami odrębnymi (art. 5 ust. 1 pkt 3b). Wedle definicji z art. 2 ust. 1 pkt 1 „ilekroć w ustawie jest mowa o nieczystościach 
ciekłych - rozumie się przez to ścieki gromadzone przejściowo w zbiornikach bezodpływowych lub w osadnikach w instalacjach 
przydomowych oczyszczalni ścieków”. Na podstawie art. 6 ust. 1 ww. ustawy „właściciele nieruchomości, którzy pozbywają się z 
terenu nieruchomości nieczystości ciekłych, oraz właściciele nieruchomości, którzy nie są obowiązani do ponoszenia opłat za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi na rzecz gminy, wykonując obowiązek określony w art. 5 ust. 1 pkt 3b, są obowiązani do 
udokumentowania w formie umowy korzystania z usług wykonywanych przez: 1) gminną jednostkę organizacyjną lub przedsię
biorcę posiadającego zezwolenie na prowadzenie działalności w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych lub osadników 
w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków i transportu nieczystości ciekłych lub, 2) gminną jednostkę organizacyjną lub 
przedsiębiorcę odbierającego odpady komunalne od właścicieli nieruchomości, wpisanego do rejestru działalności regulowanej 
(...), - przez okazanie takich umów i dowodów uiszczania opłat za te usługi”. Rada gminy może określić, w drodze uchwały, w za
leżności od lokalnych warunków, inne sposoby udokumentowane wykonania obowiązku pozbywania się nieczystości ciekłych z 
nieruchomości niż przez przedstawienie zawartej na ich odbiór umowy. Na podstawie art. 10 ust. 2 ww. ustawy „kto nie wykonuje 
obowiązków wymienionych w art. 5 ust. 1 (.), podlega karze grzywny”, co oznacza, że za brak umowy grozi właścicielowi nieru
chomości mandat karny w wysokości do 500 zł, a w postępowaniu sądowym do 5 tys. zł. (sp)

Książkodzielnia i malowanie woskiem
Zapraszamy do oglądania 782 odcinka Nowohuckiej Kroniki Filmowej. Rozpocznie się on 
od wizyty w nowym punkcie kulturalnym Nowej Huty, czyli Książkodzielni, która powsta
ła w Teatralnym Instytucie Młodych na os. Teatralnym 23. Porozmawiamy z inicjatorami 
oraz twórcami tego niezwykłego miejsca - Anną Ryś z TIM oraz Michałem „Szyszkodarem” 
Klimczykiem, którzy opowiedzą o genezie oraz idei Książkodzielni.
Drugi materiał będzie relacją z warsztatów kreatywnych „Woskiem malowane”, organizo
wanych w ARTzonie Ośrodka Kultury Norwida w ramach dziesiątej edycji festiwalu kobiet 
HEROINA.BOHATERKA. W trakcie dwudniowych warsztatów prowadzonych przez Julię 
Lachiewicz uczestnicy tworzą niezwykłe kolorowe obrazy, wykorzystując technikę batiku, 
czyli barwnego zdobienia tkanin z użyciem roztopionego wosku.
Do oglądania 782 odcinka Nowohuckiej Kroniki Filmowej zapraszamy od 22 marca do Kina 
Sfinks oraz na antenę TVP Kraków.

NASZE MIASTO. FELIETON RYSZARDA TERLECKIEGO

KOALICJA DROŻYZNYi
Rząd Tuska od pierwszego kwietnia przywraca pięcioprocentowy podatek 
VAT na żywność. W czasie rządów Prawa i Sprawiedliwości obowiązywała ze
rowa stawka VAT, teraz to się zmienia. Co to oznacza? W ciągu najbliższego 
roku Polacy za produkty żywnościowe zapłacą 12-13 miliardów złotych więcej. 
Kogo ta podwyżka najbardziej dotknie? Oczywiście tych, którzy zmuszeni są 
żyć najskromniej - dla nich kilka-kilkanaście złotych więcej wydane codzien
nie będzie oznaczało znaczne odchudzenie portfela. Przywrócenie VAT na 
żywność wpłynie także niekorzystnie na inflację, co z kolei zablokuje obniża
nie stóp procentowych, a więc znów będziemy płacić wyższe raty kredytów. 
To oczywiście nie wszystko. Przed wyborami Platforma obiecywała przedłu
żenie wakacji kredytowych. Mija marzec i o możliwości odłożenia spłaty nie 
słychać. Podobno trwają prace, wiadomo już jednak, że możliwość skorzy
stania z takich wakacji dotyczyć będzie zaledwie paru procent spośród tych, 
którzy co miesiąc spłacają raty. A co z obietnicą Tuska, złożoną przed wy
borami, że paliwo będzie po 5,19 zł? Wystarczy zobaczyć ceny na stacjach 
benzynowych, żeby przekonać ile były warte te obietnice.
Tusk zapowiadał 100 konkretów na pierwszych sto dni rządu. Sto dni minęło. 
Już wiadomo, że nie będzie podwyższenia kwoty wolnej od podatku do 6 tys. 
zł. Dzięki temu, emeryci pobierający emeryturę do wysokości 5 tys. zł mieli 
nie płacić podatku dochodowego. I co? Dalej płacą. Przed wyborami politycy 
dzisiejszej koalicji drożyzny zapowiadali wprowadzenie możliwości odliczania 
składki zdrowotnej od podatku dla przedsiębiorców. Nabrało się na to wielu 
właścicieli małych firm, dla których jest to duże obciążenie. I co? Mogą o tym 
zapomnieć. A przekłada się to na wiele cen usług i towarów, za które płacimy 
wszyscy.
Tusk zapowiadał też tzw. babciowe, czyli wynagrodzenie 1500 zł dla babć, 
żeby mamy po urodzeniu dziecka mogły wcześniej pójść do pracy. Teraz oka
zuje się, że konieczna będzie formalna umowa o pracę z opiekunką (nawet 
gdy jest nią babcia), a starać się o to będą mogły tylko te matki, które zarabiają 
płacę minimalną. Urzędnicze formalności tak skonstruowano, aby jak naj
mniej matek mogło skorzystać z tego programu. Przykłady niedotrzymanych 
obietnic można mnożyć, np. podwyżki dla nauczycieli okazały się niższe niż 
zapowiadano.
Politycy koalicji drożyzny mówią teraz, że zapowiedź spełnienia obietnic w 
ciągu 100 dni była tylko taką przenośnią, a w rzeczywistości może uda się 
przynajmniej część z nich wykonać w ciągu czteroletniej kadencji. Wiadomo 
jednak, że teraz ekipa Tuska dysponuje budżetem przygotowanym przez rząd 
Mateusza Morawieckiego, a po ośmiu latach rządów Prawa i Sprawiedliwości 
finanse państwa, mimo kłamstw Tuska, są w bardzo dobrym stanie. Co będzie 
za rok czy dwa lata? Oczywiście pieniędzy nie będzie i zacznie się oszczę
dzanie na wszystkim. Co się stanie z finansami państwa? Co nie rozkradną, 
to zmarnują - taka to koalicja. Przynajmniej w wyborach samorządowych nie 
dajmy się nabrać, nie głosujmy na przekręciarzy, nie głosujmy na oszustów, 
nie głosujmy na partię Tuska ani na jej przystawki, które udają trzecią drogę. 
Minie trochę czasu zanim przepędzimy ich z Warszawy, a na razie przepędź
my z Małopolski i Krakowa. Głosujmy za wolnością, za rozwojem, za solidar
nością.

SPRAWY DUŻE I MAŁE. FELIETON SŁAWOMIRA PIETRZYKA

USPRAWNIĆ PRACE KOMISJI
To co się dzieje na niektórych Komisjach specjalnych powołanych do 
wyjaśnienia spraw z rządów Zjednoczonej Prawicy budzi coraz większe 
emocje. Powoływani na świadków uczestnicy podejrzanych wydarzeń 
coraz częściej kłamią lub zasłaniają się niepamięcią. Do tego członkowie 
komisji reprezentujący byłych rządzących próbują zadawać tzw. „głupie 
pytania” i ośmieszać prace komisji. Kończy się to często wykluczeniem 
takiego członka z prac komisji, ale swoje osiągają utrudniając prace po
zostałych członków komisji.
Były minister Soboń przed Komisją ds. wyborów kopertowych wygłosił 
sobie przemówienie wstępne, a potem odmawiał odpowiedzi na zadawa
ne pytania twierdząc, że już wszystko powiedział. Zaprzeczał jakoby brał 
udział w przygotowaniu wyborów kopertowych i dopiero wyszło szydło 
z worka, gdy b. z-ca dyr. Poczty powiedział o dobrej współpracy z mini
strem Soboniem w przygotowywaniu tych wyborów.
Jednak wszelkie granice przyzwoitości przekroczył sam prezes Jarosław 
Kaczyński zeznając przed komisją ds. Pegasusa. Człowiek, który był wi
cepremierem ds. Bezpieczeństwa w rządzie Morawieckiego twierdził, że 
nie wiedział nic o podsłuchiwaniu polityków, a tym bardziej ze swojego 
obozu, gdy już odkrywane, na razie przez media, fakty mówią o tym wy
raźnie. Ujawniane podsłuchy wyraźnie świadczą o tym, że Pegasus był 
narzędziem do walki z ówczesną opozycją, a prezes interesował się także 
postępowaniem niektórych swoich polityków.
Sprzeciw budzi bezczelność przesłuchiwanego prezesa, który uśmiech
nięty ironicznie wygłaszał co najmniej dziwne oświadczenia. Rozpoczął 
od odmówienia złożenia przysięgi o mówieniu prawdy, zasłaniając się 
brakiem zgody na to od premiera. Ten szybko zareagował i też wygłosił 
oświadczenie o tym, że wyraża zgodę na to, aby Kaczyński mówił całą 
prawdę i tylko prawdę. Zatem ta zasłona b. wicepremiera okazała się cał
kowicie nieskuteczna.
Natomiast oświadczenia w stylu „jestem najstarszy w tym gronie i peł
niłem najwyższe z was funkcje i w związku z tym mogę was pouczać” 
skierowane do członów komisji świadczy o jego bucie i niezrozumieniu, 
że czas jego wszechwładzy już minął. Jak można do jednego z członków 
komisji mówić, że nie będę odpowiadał na pana pytania. Czy temu panu 
nie pomyliły się role, że to nie on decyduje o zadawaniu i odpowiedzi na 
pytania.
Niestety prezes Kaczyński pozwalał sobie za dużo, bo umożliwiła mu 
to prowadząca komisje jej przewodnicząca. Wyraźnie nie radziła sobie 
z pewnym siebie i wręcz butnym prezesem. Sejm powinien zastanowić 
się jak usprawnić prace komisji. Moim zdaniem przewodnicząca po od
mowie złożenia przysięgi przez Kaczyńskiego powinna przerwać obra
dy nie dopuszczając do mówienia prezesowi tego co mu ślina na język 
przyniesie. Nadzieje budzi oświadczenie mecenasa Giertycha, który za
powiedział skierowanie sprawy do prokuratury przeciwko Kaczyńskiemu 
o zniesławienie. Na pewno prezes powinien być ponownie przesłuchany, 
bo nie tylko nie mówił prawdy, ale wręcz kłamał.
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ZAPISKI JAKUBA KLENIA ZA KIEROWNICĄ. FELIETON WOJCIECHA MACHNICKIEGO

WIOSENNE KLENIE I JAZIE
Wśród wędkarzy usłyszeć można stare jak świat porzekadło: „Gdy na drzewach pierw
sze bazie - czas na klenie i na jazie”. No właśnie. Czyżby teraz była najlepsza pora na te 
ryby? Nie jest to do końca tak oczywiste, chociaż gdy w przeglądarce Google wpisałem 
słowa: „wiosenne jazie i klenie” wyskoczyło mi wiele odpowiedzi, typu: „wiosenne ja
zie i klenie”, „woblery na wiosenne klenie”, „wiosenne klenie na spinning”, „przynęty na 
wiosenne klenie”, czy wreszcie „gdzie szukać wiosennych kleni”. Oczywiście, zarówno 
klenie jak i jazie bywają łowione przez cały rok, ale z ich charakterystyką, jako rybami 
wczesnej wiosny, chyba jest lekka przesada. Być może związana z tym, że wiele innych 
gatunków ma teraz okres ochronny. Nie wolno przecież łowić szczupaka, bolenia, suma, 
sandacza czy brzany, więc lobbowanie za skupieniem się na jaziach i kleniach ma jakiś 
sens. Na dodatek, wczesną wiosną jazie są prze tarłem, a więc dość aktywnie żerują aby 
nabrać sił przed tarłem właśnie. Aktywność przejawiają także klenie. I wielu wędkarzy 
skutecznie oba gatunki łowi. Ba, specjaliści łowią je nawet zimą. Ale tak naprawdę naj
lepszy czas na połowy klenia i jazia to koniec maja i czerwiec. Lipiec i sierpień, szczegól
nie w mocno upalne dni, nieco zmniejszają intensywność żerowania, a tym samym brań, 
gdyż ryby te mają dość duże wymagania tlenowe. Z kolei wrzesień znów jest bardzo 
dobrym miesiącem a każdy kolejny miesiąc, to stopniowy spadek intensywności brań.
A gdzie szukać kleni i jazi w marcu? Klenia stosunkowo łatwo zlokalizować. Wiosną wy
biera on niezbyt głębokie blaty stroniące od silnego uciągu. Warto też obłowić wszelkie 
zakola ze wstecznym nurtem. Dobrym miejsce, są miejsca, w których na dnie znajdują 
się duże kamienie lub jakieś podwodne przeszkody, za którymi kleń lubi się skryć. Po 
zimie kleń jest jeszcze dość leniwy i nie ma ochoty zmagać się z wartkim nurtem. W 
podobnym miejscu ustawi się jaź chociaż można zauważyć pewną różnicę na średnich 
i mniejszych rzekach. Kleń trzyma się tam raczej zakrętów, a jaź często wybiera prostki 
z jednostajnym niezbyt silnym nurtem. Im cieplej, tym klenie przesuwają się w bardziej 
wartkie odcinki rzek. W lecie miejscami pewnymi są kamieniste rafy, przerwane opaski 
czy główki. Łowienie w takich miejscach, to niemal gwarantowany sukces. Warunkiem 
jest cisza i ostrożność w wędkowaniu. Bardzo często z takiego miejsca wędkarz wyciąga 
jednego, czy dwa klenie po pierwszych rzutach, a potem następuje cisza. Ryby płoszą 
się i schodzą do głębokiej rynny, która niemal zawsze sąsiaduje z przerwaną opaską lub 
główką.
Jazie natomiast w letnie dni najlepiej jest łowić na krawędzi nurtu i spokojnej wody. Ryby 
te są bardzo aktywne pod wiszącymi gałęziami wierzby, z których do wody wpadają 
owady. O ile klenie świetnie biorą na napływie na rafę lub zalaną opaskę, o tyle jazie 
ustawiają się już za, na prostce z jednostajnym spokojnym nurtem. W obu przypadkach 
wędkarzom mocno sprzyja kamieniste dno. Jesienią oba gatunki wybierają podobne 
miejscówki, chociaż będą to nieco głębsze rynny ze spokojnie płynącą wodą.

REKLAMA

KODEKS DROGOWY MA PONAD 700 LAT!
Wprawdzie obecnie w Europie jeździ się po lewej stronie drogi tylko w 3 państwach należą
cych do UE - w Irlandii, na Cyprze i Malcie - ale mało kto jest świadom, że przepis ten powstał 
ponad 700 lat temu. Jego twórcą jest Benedetto Gaetani, który jako papież przybrał imię Bo
nifacego VIII i zasiadał na Stolicy Piotrowej w latach 1294 - 1303. Można powiedzieć, iż był to 
pierwszy papież mający znakomite wyczucie marketingu. W czasie jego pontyfikatu następo
wał przełom stuleci, zatem Bonifacy VIII swą bullą ogłosił rok 1300 Rokiem Świętym i zachęcał 
wiernych do pielgrzymowania do grobu św. Piotra. Za taką wizytę w Rzymie papież obiecywał 
odpust zupełny, co do tej pory wiązało się z koniecznością uczestnictwa w wyprawach krzy
żowych do Ziemi Świętej. Rzym zaś leżał bliżej i pielgrzymka doń była mniej niebezpieczna. Ale 
też dlatego odpust można było uzyskać pod warunkiem pobytu w Wiecznym Mieście przez 30 
dni (okres dla mieszkańców Włoch) lub 15 dni (dla mieszkańców innych krajów). Bullę ogło
szono 22 lutego 1300 roku, a już w Wielkanoc tego roku tłumy ludzi nawiedziły Rzym. Wedle 
szacunków w 1300 roku bramy miasta przekroczyło ponad 2 mln. osób, a ilość jego stałych 
mieszkańców zwiększyła się o 30000. Tłumy na ulicach były tak wielkie, że ludzie tratowali się 
nawzajem. Zanotowano wiele ofiar śmiertelnych. Za namową papieża wprowadzono więc ruch 
jednokierunkowy (po raz pierwszy na świecie!) na moście Sant'Angelo prowadzącym z Rzymu 
na Watykan do Bazyliki św. Piotra. Na placu przed Bazyliką stało dwóch zakonników z łopatami 
i przez cały dzień zagarniali - nie licząc - pieniądze rzucane przez pielgrzymów.
By uregulować ruch pielgrzymi nie tylko w Rzymie, lecz i w całej Europie Bonifacy VIII przy
pomniał powiedzenie starożytnych, iż „wszystkie drogi prowadzą do Rzymu”. Nie tylko przy
pomniał, ale i zalecił, by pielgrzymi zarówno pieszo, jak konno poruszali się po lewej stronie 
drogi. Dla wygody jadących konno ustawiano przy drogach tzw. pachołki ułatwiające wsia
danie na konia osobom obdarzonym mikrym wzrostem. Sam papież był wysoki - mierzył 180 
cm, ale rozumiał kłopoty niższych. Dlaczego ruch lewostronny? Otóż większość ludzi jest pra
woręcznych i w prawej ręce idący pieszo, czy jadący konno dzierżyli miecz dla obrony przed 
napastnikami. Poruszając się lewą stroną łatwiej było użyć miecza.
Wymyślone przez Bonifacego VIII przepisy ruchu drogowego przetrwały bardzo długo. Po le
wej stronie drogi poruszały się samochody w wielu krajach np. we Włoszech czy w Czechosło
wacji aż do czasów II wojny światowej, a w Szwecji nawet do 1967 roku. Twórca tych przepisów 
dokonał żywota w niesławie, jaką przepowiedział mu poprzednik na Stolicy Piotrowej, zrzu
cony przezeń z tronu papież Celestyn - „doszedłeś do tej godności jak lis, będziesz rządził jak 
lew, zaś umrzesz jak pies”. Ilekroć jestem w Rzymie zawsze schodzę do podziemi Bazyliki św. 
Piotra, by zadumać się nad sarkofagiem z napisem Bonifacy VIII. Choć nie wiem, co się w nim 
kryje. Wiadomo bowiem, że w kilka lat po śmierci tego papieża władca Francji Filip IV Piękny 
nakazał wyjąć ciało Bonifacego z grobu (przez te lata zachowało się w stanie nienaruszonym!) 
i spalić. Ale do dzisiaj jeździmy ulicami jednokierunkowymi, zaś ruch lewostronny popularny 
jest w wielu krajach na wszystkich kontynentach. Nie tylko tam, gdzie niegdyś rządzili Brytyj
czycy.

TAK BRZMI NOWA HUTA
W sobotę, 23 marca br., Klub 303 Ośrodka Kultury Kraków-Nowa Huta 
(os. Dywizjonu 303 1) zaprasza wszystkich zainteresowanych w godz. 
9:00 - 15:00 do wspólnej inicjatywy stworzenia mapy dźwiękowej No
wej Huty. Wędrując w czterech różnych kierunkach, twórcy-uczestnicy 
będą tworzyć mapę brzmień Nowej Huty, ukazując jej niesamowity pej
zaż dźwiękowy. Poszukamy też pozostałości dźwiękowych po dawnych 
wsiach, które zostały zaadaptowane przez Nową Hutę wraz z jej budo
wą (m.in. Pleszów, Mogiła czy Bieńczyce). Obszar nasłuchu: Arka Pana / 
Plac Bieńczycki / Mistrzejowice. Miejsce spotkania: Arka Pana, Pomnik 
Jana Pawła II. Spotykamy się o godz. 9:00. Do rejestrowania przydadzą 
nam się wszelakie rejestratory dźwięku i telefony z funkcją nagrywania. 
Każdy z uczestników powinien zabrać własne słuchawki przewodowe. 
Udział w spotkaniach jest bezpłatny, jednak obowiązują na nie zapisy 
poprzez formularz: https://forms.gle/mVwA4Y6vQdrwYKsTA (f)

ZAPRASZAMY DO BARÓW MLECZNYCH NA
SMACZNE I NIEDROGIE POTRAWY

• Bar „Bieńczyce”, os. Kazimierzowskie 22, tel. 12 648 15 10
• Bar „Centralny”, os. Centrum C1, tel. 12 644 14 95
• Bar „Szkolny”, os. Na Skarpie 24, tel. 12 644 34 02
• Bar „Północny”, os. Teatralne 11, tel 12 644 40 87

Bary zapewniają świeże i tanie dania 
tradycyjnej kuchni polskiej

Vident ,

STOMATOLOGIA
PROTETYKA

Udział bezpłatny
obowiązują zapisy

©
OŚRODEK KULTURY
KRAKÓW-NOWA HUTA

KLUB 303

os. Dywizjonu 303 nr 1
31-871 Kraków
tel. 12 68139 78.504 419 079 
klub303@krakownh.pl

www.krakownh.pl
C3 KHSSŁ B

OŚRODEK KULTURY KRAKÓW-NOWA HUTA • INSTYTUCJA KULTURY MIASTA KRAKOWA

SYNTEZY

obszar nasłuchu: Arka Pana / Plac Bieńczycki / Mistrzejowice

23.03.2024 | godz. 9:00
Miejsce spotkania: Arka Pana, Pomnik Jana Pawła II

®
OŚRODEK KULTURY
KRAKÓW-NOWA HUTA

KLUB 303

Syntezy #1
Tak brzmi Nowa Huta
mapa dźwiękowa spacer drugi

="J Kraków I

Prokocim
działający od ponad 30 lat

BIURA:

• os. Na Lotnisku 1, U 24, 
tel. 12-648-40-92 
• ul. Okólna 4A, 
tel. 12. 655-01-42

email: zarzadca@prokocim.pl

ZAPRASZA WSPÓLNOTY 
MIESZKANIOWE

do współpracy 
w zarządzaniu nieruchomościami

• Dysponujemy doświadczonym zespołem, którego człon
kowie posiadają licencje państwowe - ich kompetencje są 
rekojmią profesjonalnej i rzetelnej dbałości o wasz budynek

• Gwarantujemy jasne i przejrzyste rozliczenie kosztów
• Prowadzimy przygotowanie i realizację przedsięwzięcia 

budowy instalacji ciepłej wody użytkowej w budynkach 
Wspólnot Mieszkaniowych - alternatywnie do remontu 
przewodów kominowych.

lek. stom. 
Andrzej Zimoch 

tech. dent.
Marcin Słowiak

PEŁNY ZAKRES USŁUG 
KORONY, MOSTY, PROTEZY, 

EKSPRESOWE NAPRAWY

os. Boh. Września 1 
tel. 12 641 48 08 

12 645 93 33

••••••••••••••••••

BAR MLECZNY 
„BIEŃCZYCKI”

• •
PRZYJMIE OD ZARAZ 
KUCHARZA I POMOC

KUCHENNĄ,
• •• •

TEL. 606 205 558
LUB 502 431 568.

••••••••••••••••••
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(21 III-20 IV). Ze zdro- 
jak to mówią - średnio na

PATRONAT FUNDACJA 
PROMOCJI 
NOWEJ HUTY

O 12:00-16:00

a 24.03.2024^*

' CENTRUM 1
AKTYWNOŚCI 

SENIORÓW

FUNDACJA

Zmieniamy.

fieniota
KIERMASZ - Zbieramy na żywność 

i leki dla seniorów, wspieramy biednych 
i zapomnianych

mm osa. a Sr-

!=r (S)® © ®

jeża. Musisz nadal bardzo czu
wać nad swoją kondycją. Nie re-
zygnujesz jednak z codziennych 
obowiązków, niezależnie od tzw. 
dobrych rad. Doskonale sobie 
poradzisz z finansami.
BYK (21 IV-20 V). Znany jesteś 
z życzliwego stosunku dla bli
skich. Stać Cię na gesty, czasami
jednak także nieprzemyślane. 
Trochę dystansu do finanso
wych utyskiwań przyjaciół jest
bardzo wskazane. Tylko nie 
podżyruj komuś jakiejś pożyczki. 
BLIŹNIĘTA (21V-21 VI). W pracy 
zawodowej zachowaj spokój. Nie 
daj uwieść się kolegom bajecz

SENTENCJA TYGODNIA:
Poświęcaj tyle czasu na ulepszanie siebie, 

byś nie miał go na krytykę innych.
- Christian D. Larson

nymi pomysłami o wielkich zy
skach. Niech Cię też nie skuszą 
przyjaciele obietnicami o rewe
lacyjnej nowej znajomości.
RAK (22 VI-22 VII). Trzymaj się 
raczej z daleka od rodzinnych 
sporów, bo to strata czasu i 
szkoda utraconego spokoju. 
Może warto bardziej zainwesto
wać w naukę, bo tu możesz mieć 
sukcesy. Po prostu uwierz w 
swoje nietuzinkowe możliwości.
LEW (23 VII-22 VIII). Dobry 
okres na podreperowanie do
mowego budżetu. Skorzystaj z 
okazji, by móc potem odłożyć 
na trudniejszy czas. Nie odkładaj 
też zaplanowanej wizyty u leka
rza. Warto mieć to za sobą.

PANNA (23 VIII-22 IX). Dużo 
pracujesz, masz wciąż wypeł
niony kalendarz na rzecz ro
dziny i znajomych. Może warto 
teraz pomyśleć o sobie i zadbać 
o własne przyjemności. Dobra 
książka czy krótkie spacery, to 
byłby zdecydowanie dobry wy
bór.
WAGA (23 IX-22 X). Sporo nudy 
wdarło się w Twoje codzienne 
obowiązki. Zechcesz to ożywić 
w towarzystwie głównie do
mowników, by nie opuszczać 
mieszkania. Może zabłyśniesz 
nowym pomysłem kulinarnym?
SKORPION (23 X-21 XI). Jesteś 
w doskonałej kondycji, zdrowie 
bez zarzutu i nic teraz nie może

±:■ l£

HOROSKOP
Ci przeszkodzić w realizacji 
planów zawodowych. Będziesz 
konsekwentnie realizować swo
je plany i pomysły zawodowe.
STRZELEC (22 XI-21 XII). Masz 
szansę na pomnożenie rodzin
nego budżetu. Czego się nie 
dotkniesz - okazuje się być do
brym interesem. W sprawach 
zawodowych również będą duże 
sukcesy.
KOZIOROŻEC (22 XII-19 I). Nie 
poddawaj się wiosennej melan
cholii, napływającym złym infor
macjom. Zmuś się do działania, 
choćby we własnym środowisku 
rodzinnym. Możesz tu choćby 
służyć radą i załagodzić rodzin
ne konflikty.

WODNIK (20 1-18 II). Ostatnio 
koncentrujesz się głównie na 
sprawach zawodowych i osobi
stych problemach życiowych. 
Przykładną pracą, starannością 
osiągniesz wiele. Twoi bliscy 
czekają także na pomocną dłoń.
RYBY (19 11-20 III). Nie usiłu
jesz niczego zmieniać na siłę 
ani podpowiadać innym jak mają 
wybrnąć z życiowych proble
mów. Teraz przede wszystkim 
zajmiesz się swoimi problemami 
i wygospodarujesz czas na wy
poczynek.

Liczba aut zarejestrowanych w Polsce przekracza 26 milionów. Miejsc parkin
gowych w miastach brakuje, a pod domami na wsi stoi po kilka aut. Nic więc 
dziwnego, że skoro ruch jest na drogach coraz większy - rośnie także liczba 
kolizji, wypadków, a przede wszystkim ujawnianych wykroczeń. Stąd zapewne 
przetaczająca się przez kraj fala oszustw na tzw. fotoradar. Kiedy oszuści chcą 
wykorzystać nasze roztargnienie i niedoinformowanie - wyłudzając pieniądze 
na poczet rzekomych mandatów.

Każdy z nas patrząc na swój telefon widzi, jak falami nadchodzą połączenia czy 
smsy usiłujące wykorzystać naszą łatwowierność czy zwykłe rozkojarzenie. Spam 
niekiedy przewyższa liczbę tych prawdziwych wiadomości i połączeń. Dotyczy to 
też rozmaitych komunikatorów. Nie inaczej jest z pocztą mailową. Dlatego policja 
apeluje o analizę wszelkich wiadomości i informowanie ich o podejrzeniach. 
57-letni Piotr M. jest zawodowym kierowcą. Rokrocznie pokonuje kilkaset tysięcy 
kilometrów. Nic więc dziwnego, że gdy pewnego dnia na swojej skrzynce mailo
wej zobaczył wiadomość o tym, że został ukarany mandatem za przekroczenie 
prędkości i wzywa się go do opłacenia grzywny w wysokości 150 zł w ciągu 72 
godzin, odruchowo sprawdził na koncie e-obywatel, ile ma punktów karnych. 
Ponieważ było ich już trochę, uznał, że warto zapłacić niezbyt wysoki mandat, 
bowiem kierowanie ciężarówką było jego jedynym źródłem dochodu.
W mailu zobaczył, że może go opłacie tylko przelewem internetowym, za po
mocą płatności PayU. We wiadomości był stosowny link umożliwiający szybką 
realizację przelewu. Co zrobił zatem pan Piotr - wszedł na stronę płatności i po 
połączeniu się ze swoim bankiem - dokonał operacji. I czekał na potwierdzenie 
transakcji. Ponieważ się nie doczekał, skontaktował się z platformą PayU, gdzie 
poinformowano go, iż został przekierowany na fałszywą stronę. I dokonał wpłaty 
na jakieś „lewe” konto. Więcej - po chwili zobaczył, że z jego rachunku zniknęło 
nie 150 zł, ale 6500 zł. Po prostu, czego się dowiedział potem - wchodząc na fał
szywą stronę wyglądającą tak jak ta powszechnie stosowana do płatności online 
i logując się tam do swojego banku - podał oszustom wszelkie dane. I ci mogli 
bezproblemowo natychmiast „wyczyścić” mu konto.
Takich przypadków jest ostatnio bardzo dużo, informuje o tym nie tylko policja 
ale także Inspekcja Transportu Drogowego. Organizatorzy tego procederu celo
wo wysyłają informacje o stosunkowo niskich mandatach - najczęściej o prze
kroczenie prędkości o 10-20 km na godzinę - aby ofiara chcąc mieć święty spokój 
- odruchowo dokonywała przelewu. Niestety potem jego efektem jest wyczysz
czenie konta bankowego.
Oszuści chcą po prostu wyrobić w kierowcy wrażenie, że gdy nie zapłaci szybko 
kary, wtedy sprawa trafi do sadu. A z nim, chociażby ze względu na przewlekłość 
postępowania nie warto zadzierać, tracić nerwy i czas.

Policja i ITD ostrzegają, że w takich przypadkach trzeba wiedzieć, iż służby te nigdy nie wysyłają 
wezwań zapłaty pocztą elektroniczną. Odbywa się to zawsze za pośrednictwem Poczty Polskiej - 
więc każde inne wezwanie jest próbą oszustwa. Poza tym pamiętajmy - termin opłacenia mandatu 
nigdy nie wynosi 72 godzin ale 7 dni. A opłatę można wnieść także tradycyjnie za pomocą druku 
pocztowego. I ostatni bardzo ważny czynnik, o którym wiedzą kierowcy - którzy dostali już praw
dziwe wezwania do zapłaty kary po zarejestrowaniu naszego pojazdu przez fotoradar - mianowicie 
oficjalne pismo zwierać winno: podstawy prawne, okoliczności zdarzenia, prędkość pokazu, miej
sce zdarzenia i pouczenie, (mar)

Żona do męża:
- Kochanie, dlaczego ty jesteś taki nie
czuły i nieromantyczny?
- Ja nieromantyczny? Przecież przed
wczoraj jedliśmy kolację przy świecach.
- No tak, bo spółdzielnia wyłączyła 
prąd.
- Ej tam, czepiasz się...

Idzie sobie żółw, spotyka drugiego bez 
pancerza. Pyta:
- Co ci się stało?
- Aaa... uciekłem z domu.

W restauracji rodzina posila się promo
cyjnym obiadem. Zostaje sporo resztek 
i ojciec prosi kelnera:
- Czy może pan mi zapakować te reszt
ki? Wzięlibyśmy dla pieska...
- Hura - krzyczą dzieci. - Będziemy 
mieli pieska.

W domu wybuchł pożar. Żona z mężem 
wybiegli na ulicę czekając na straż po
żarną.
- Nie ma tego złego... - mówi żona. - Po 
raz pierwszy od dziesięciu lat wreszcie 
wyszliśmy gdzieś razem.

PLACEK Z CZEREŚNIAMI
Masło utrzeć z cukrami. Dodać jajko, aro
mat waniliowy, skórkę z cytryny i wymie
szać. Mąkę połączyć z proszkiem do pie
czenia, solą, sodą oczyszczoną. Razem z 
maślanką dodać do masła z cukrem. Do
kładnie wymieszać i przelać ciasto do tor- 
townicy. Czereśnie wydrylować i poukładać 
na cieście. Wstawić do piekarnika, piec w 
temp. 200 st. przez około 20-25 minut. Po
upieczeniu posypać cukrem pudrem.

Składniki: 1 szklanka mąki 
pszennej, 5 łyżek cukru, cukier 
waniliowy, 50 g masła, jajko, 150 
ml maślanki, aromat waniliowy, 
skórka z 1/ 4 cytryny, 1/ 4 ły
żeczki soli, 1/2 łyżeczki prosz
ku do pieczenia, 1/2 łyżeczki 
sody oczyszczonej, 2 garście 
świeżych czereśni.
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